

# Laisvė

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.  
(First Lithuanian Workers' Daily)  
Išeina Kasdien, Apart Nedėdienių.

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites!  
Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Re-  
težius, o Išlaimėsite! Pasaulį!

No. 110 Telephone, Stagg 3878 Brooklyn, N. Y., Šeštadienis, Gegužės (May) 10 d., 1930 Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XX, Dienraščio XII

## Baltagvardietis Orlovas Kaltinamas Žmogžudystėj Vokietijoje

BERLYNAS. — Vladimir Orlovas, rusas baltagvardietis, kuris kartu su kitu kontr-revoliucionierium, P. Pavionovski, pereitais metais tapo nuteistas keturiems mėnesiams kalėjimo už sufabrikavimą prieš Sovietus dokumentų, kuriuose buvo įtariamas senatorius Borah ėmimo kyšių nuo Sovietų valdžios, ketvirtadienį susidūrė su kaltinimu žmogžudystėj. Jam primetama nužudymas trijų Vokietijos karo belaisvių, Saratov mieste, gegužės 14 d., 1917 metais.

Orlovas tuomet buvo caro valdžios prokuroras ir vedėjas caro šnipų organizacijos. Unija Vokietijos Buvusių Karo Belaisvių tvirtina, kad per Orlovo spaudimą tapo nužudyti karo belaisviai Herman Harnsen, Ludwig Blattner ir Emil Tietz, įtariami šnipinėjime Vokietijos naudai. Jis tuomet sufabrikavo prieš tuos vokiečius dokumentus ir patiekė teismui, ir teismas juos pasmerkė nužudymui. Visi trys vokiečiai tapo pakarti, nepaisant jų įrodinėjimo, kad jie yra visai nekalti.

Orlovas, kaip dabar nurodoma kaltinime, 1926 metais viešai prisipažino baltagvardiečių laikrašty, Paryžiu, kad jis asmeniniai įsitikinęs, jog tie trys vokiečiai buvo nekalti, bet jis dėjo pastangas juos nužudyti, kad tuo būdu užgniaužti vokiečių šnipinėjimą Rusijoje.

Dabar prokuroras daro žingsnius, kad apkaltinti Orlova.

Ketvirtadienį Orlovas ir Pavionovskis buvo kriminaliam teisme sąryšy su jų apeliacija dėl jų nuteisimo metai laiko atgal dėl sufabrikuotų dokumentų prieš Sovietus.

## Hooveris Tylį Teisėjo Parkerio Klausime

WASHINGTON. — Ketvirtadienį prezidentas Hooveris tyliai laikėsi delei senato atmetimo jo nominuoto kandidato, teisėjo Parker, į Jungtinių Valstijų augsčiausią teismą. Hooveris nesitikėjo, kad senatas padarys tokį žingsnį. Hooveriui užduota smūgis ir jis dabar tyli. Sakoma, Hooveris už tai piktas ant senato, bet nemanąs daryti jokio pareiškimo tuo klausimu.

## Atakavo Laivynų Sutartį Lordų Bute

LONDONAS. — Ketvirtadienį Anglijos lordų bute buvo debatai klausime padarytos laivynų sutarties Londono konferencijoje. Du buvę pirmieji admiralystės lordai, Bridgeman ir Carson, atakavo tą sutartį, pareikšdami, kad sulig tos sutarties Anglijos saugumas esąs pavojui, leidžiant Jungtinėms Valstijoms suliginti savo laivyno spēkas su Anglijos laivyno spēkomis.

## Indijoje Nuo Žemės Drebėjimo Žuvusių Skaicius Siekia 3000

WASHINGTON. — George J. Haering, Amerikos konsulas Rangoon mieste, Burma, Indijoje, praneša, kad nuo žemės drebėjimo žuvusių Pegu mieste, Burma, siekia suvirš 3000. Rangoon mieste daug namų sugriauti.

## Sako, Amerika Išleis Bilioną Dolerių į Aštuonis Metus Didinimui Laivyno

WASHINGTON. — Atstovas Briten (republikonas iš Illinois), pirmininkas atstovų buto komiteto laivyno reikalams, penktadienį pateikė bilių atstovų butui dėl budavojimo karinių laivų. Jis pareiškė, kad į aštuonis metus Amerika išleis bilioną dolerių didinimui laivyno, idant susilyginti su Anglija.

Tai tokia yra reikšmė Londone įvykusios "laivynų apribavimo" konferencijos.

## Anti-Saliūnų Lyga Praleido \$273,049

WASHINGTON. — Anti-Saliūnų Lyga pereitais metais savo veikimui praleido \$273,049, apart išlaidų, kurias padarė tos lygos valstijinės organizacijos, pasakė tos lygos galva, kunigas F. Scott McBride ketvirtadienį senato komitetui, kuris veda tyrinėjimą blaivybės klausime.

Jis atsisakė suteikti pilnus tos organizacijos rekordus, ir tyrinėtojas tapo pasiūstas į Westerville, Ohio, juos paimti. Taipgi jis atsisakė išduoti vardus tų asmenų, kurie davė tai organizacijai stambias sumas pinigų.

## Banditas Revolveriu Privertė Merginą Jį Pabučiuoti

LOUISVILLE, Ky. — Anksti ketvirtadienio rytą banditas įsiveržė į Louisville muzikos konservatorijos miegamąjį kambarį ir revolveriu privertė panelę Mary Berridge iš Montgomery, Ala., pabučiuoti jį.

Jos šausmas prikėlė kitas merginas miegotuvėj. Banditas pabėgo pasigriebęs pinigines trijų merginų. Viso pinigų jose buvo \$5.25.

## 2,000 Žuvo Nuo Žemės Drebėjimo Persijoje

TEHERAN, Persija. — Laikraštis "Iran" penktadienio laidoj pranešė, kad Salmag mieste perėitą pirmadienį buvo žemės drebėjimas ir žuvo apie 2,000 žmonių. Daug namų apgadinti.

## 13 Sužeista Susidūrus Traukiniams Bostone

BOSTON. — Susidūrus ketvirtadienį dviem "elevated" traukiniams Bostone, trylika asmenų tapo sužeista.

## New Yorko Bedarbių Delegacijos Laiškas iš Kalėjimo Tarptautiniam Darbininkų Apsigynimui

Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo nacionalė raštinė, 80 E. 11th St., New Yorke, aplaikė sekamą laišką nuo New Yorko bedarbių delegacijos narių, kuriuos kapitalistų teismas pasmerkė iki trijų metų katargon už vadovavimą demonstracijos prieš bedarbę kovą 6 d.

"Brangūs Draugai: "Labai ačiuojame Tarptautiniam Darbininkų Apsigynimui už kreipimą domės į mus. Telegrama iš Pirmos Gegužės demonstracijos, pinigai, ir tt.

"Mūsų byla yra viena iš daugelio bylų, kurios reikalauja darbininkų klasės atydos ir atydos apsigynimo organizacijos, Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo. Mes ypatingai mąstome apie Powers ir Carr, kurie bus teisiami gegužės 27 d., apie gastoniečių byla, apie Ohio maitingumo bylas, Harry Eisman ir tt. Tos bylos yra tarp svarbiųjų bylų, kurių šimtai yra visoj šaly; daug draugu sėdi kalėjimuose už darbininkų klasės reikalus. Jie turi būti paliuosuoti!

"Siame periode kiekvienas darbininkas turi suprasti reikalingumą Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo ir kiekvienas T. D. A. narys turi dėti pastangas, kad išduotų tą organizaciją ir padvigubinti cirkuliaciją jos puikaus organo, "The Labor Defender."

"Nors ir kalėjime, mes esame su jumis darbe ir tikimės, kad pasibrėžimas, padarytas pereitą T. D. A. konferencijoje gauti 20,000 naujų narių iki birželio 28 d., penkmetinių sukaktuvių nuo tos organizacijos įsteigimo, bus atsiekta.

"Pirmyn į organizavimo darbą; pirmyn prie didesnio veikimo.

"Draugiškai,  
William Z. Foster  
Robert Minor  
Israel Amter  
Harry Raymond."

Visi keturi pasmerktieji bedarbių vadai randasi ant Blackwell's Salos (dabar vadinama Welfare Sala). Minor dar yra kalėjimo liginėnė.

## Užvedė \$500,000 Bylą 50 Užmušta, 400 Sužeista Šolapur, Indijoje Prieš Jack Sharkey

BOSTON. — Emmanuel "Rocky" Stone, buvęs profesionalas boksininkas, ketvirtadienį užvedė \$500,000 bylą prieš pagarsėjusį lietuvių boksininką Jack Sharkey. Jis kaltina, kad Sharkey jį taip labai sumušė, kad jis neteko regėjimo viena akimi, ir už tai jis reikalauja atlyginimo.

Stone taipgi užvedė \$15,000 bylą prieš Sharkey ir jo manadžerį, Johnny Buckley, kaltindamas, kad jiedu neužmokėjo jam \$7,500 už jo darbą.

## Tris Darbininkus Kaltina Kriminališkam Sindikalizme

KANSAS CITY, Mo. — Joe Bogdanovich, Nick Kolodko ir John White tapo suareštuoti ir kaltinami kriminališkam sindikalizme už komunistinį veikimą. Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo advokatas nurodė teisėjui, kad Komunistų Partija yra legalė ir rinkimuose stato savo kandidatus, bet teisėjas pareiškė, kad tie trys darbininkai yra kalti kriminaliam sindikalizme, nes jie dalino Komunistų Partijos lapelius apie Pirmos Gegužės demonstraciją.

## Belgai Valgo Daug Mėsos

BRUSSELS, Belgija. — Belgijos valdžia aprkavo, kad kiekvienas gyventojas Belgijoje vidutiniai suvalgo po 79.5 svarus mėsos kasmet.

POONA, Indija. — Čia atvykusieji iš Šolapur miesto, kur ketvirtadienį įvyko didelis susikirtimas tarp sukilėlių ir policijos, pasakoja, kad apie 50 asmenų žuvo ir apie 400 tapo sužeista.

Sukilėliai sudeginę tris gyvus policistus, kad atkeršytų už policijos brutališkumą.

## Francija Žudo Kolonijų Kovotojus

PARYŽIUS. — Imperialistinės Francijos prezidentas Doumergue patvirtino mirties bausmę keturiems iš trylikos Indo-Chinijos revolucionių. Devyniems kitiems mirties bausmė pakeista kalėjimu iki gyvos galvos. Dar bus svarstoma bausmė trisdešimts devynių kitų revolucionių, kurie tapo pasmerkti nužudymui.

## Nusižudė Prakišės Nominacijos

GARY, Ind. — William J. Fulton, republikonų nominuojamas kandidatas į apskričio komisioniariaus vietą, Lake County, Indiana, prakišo nominacijose pereitą antradienį ir del to ketvirtadienį nusišovė.

## Tegucigalpa, Honduras. —

Pranešama, kad atrasta aliejaus šaltinis už 30 mylių nuo čia.

## Ant Keturių ir Pusės Žmonių Vienas Automobilis Amerikoj

WASHINGTON. — Amerikos automobilių susivienijimas vedė tyrinėjimą ir surašė, kad pradžioje 1930 metų Jungtinėse Valstijose buvo vienas automobilis ant kiekvienų keturių ir pusės žmonių. Yra veik aštuoni automobiliai ant kiekvienos kelio mylios Amerikoj. Tai taip skaitlinės parodo.

## Sovietai Uždraudė Pardavinėti Degtinę Algų Išmokėjimo Dienoj

MASKVA. — Vidaus reikalų komisariatas trečiadienį išleido patvarkymą, uždraudžiantį pardavinėti alkoholinius gėrimus algų išmokėjimo dienoj. Taipgi uždraudžiama pardavinėti svaiginančius gėrimus per revoliucines šventes.

## Prasidėjo Karas Tarp Militaristų Činijoje

SHANGHAJUS, Činija. — Prasidėjo karas Činijoje tarp priešingų militaristų grupių, tarp Nankingo valdžios, kuri pasidavus Amerikos imperialistams, ir militaristų Yen Hsi-shan ir Feng Yu-hsiang, kurie atstovauja Anglijos ir Japonijos interesus. Ketvirtadienį Chiang Kai-shekas išvyko į Suchow miestą, kuris randasi šiaurinėj daly Kiangsu provincijos, komanduoti savo kariuomenę. Generalų Fengo ir Hsi-shan spēkos pradėjo trauktis ant Nankingo. Ketvirtadienį įvyko didelis susikirtimas su Nankingo valdžios spēkomis.

Apie 7,000 Nankingo kareivių sužeista. Kiek Nankingo kareivių užmušta, laikoma slaptu. Kiek šiaurės militaristų spēkų žuvo, taipgi nežinoma.

Susikirtimas įvyko ties gelžkelio už 50 mylių į vakarus nuo Suchow miesto. Šiaurės militaristų spēkos perkirto gelžkelį. Tuo būdu Nankingo spēkos perkirto susisiekimą. Dabar bandoma apsupti Nankingo spēkas Suchow mieste.

Del gelžkelio perkirtimo Chiang Kai-shekas negalėjo tęsti savo kelionę į Suchow. Jis apsistojęs Pengpu mieste.

Ketvirtadienį buvo pirmas didysis mūšis nuo to laiko, kaip generolas Yen Hsi-shan, Shansi provincijos gubernatorius, paskelbė mėnuo laiko atgal, kad jis tapo paskirtas galva koalicinės valdžios vedimui karo prieš Nankingo valdžią.

Remiamas Feng Yu-hsiang, generolas Yen paskelbė, kad tapo sudaryta nauja nacionalistinė valdžia. Jos sostinė bus senas sostinis miestas Peking, kuri Nankingo valdžia buvo perkirštūnus į "Peiping."

## ATSTOVŲ BUTO KOMITETAS NUBALSAVO PULTI KOMUNISTINIŲ JUDEJIMŲ

### Priėmė Fašistinio Atstovo Fish Rezoliuciją; Planuoja Paskirti \$25,000 "Vedimui Tyrinėjimo"

WASHINGTON. — Ketvirtadienį atstovų buto taisyklių (dienotvarkio) komitetas priėmė fašistinio atstovo Hamilton Fish (republikono iš New Yorko) rezoliuciją del puolimo ant komunistinio judėjimo Jungtinėse Valstijose. Komitetas nubalsavo prielankiai raportuoti atstovų butui apie tą rezoliuciją.

Fish rezoliucija reikalauja, kad atstovų butas paskirtų komitetą iš trijų narių tyrinėjimui komunistų veikimo Amerikoj. Taisyklių komitetas nutarė pasiūlyti, kad dar du nariai būtų paskirti į tą komitetą ir kad tam darbiui būtų paskirta \$25,000, vietoj \$5,000, ką siūlo Fish savo rezoliucijoje.

Tasai komitetas būtų autorizuotas laikyti posėdžius laikė kongreso pertraukos ir

vesti klausinėjimus Washingtono ir kitur. Taipgi tas komitetas peržiūrės įstatymus apie svetimosios deportavimą, ir surašė tu įstatymų "silpnumą" patars išleisti griežtesnius įstatymus. Komitetas iš savo veikimo kongresui raportuotų gruodžio mėnesį.

Kapitalistai, persigandę komunistinio judėjimo, galvoja visokius planus jo užslopinti. Bet jie nesuvalkė komunistinio judėjimo, nežiūrint ką jie nedarys. Tulam laikui jie gali apardyti komunistų spēkas, bet visiškai neužslopins to judėjimo. Kapitalistinė Amerika atsiduria kančiose ekonominio krizio, ir kasdien vis platesnė ir platesnė dirva darosi komunistiniam judėjimui.

## Didelis Gaisras Aliejaus Išdirbystėj Bayonne

BAYONNE, N. J. — Ištikus eksplozijai ant mažo motorinio aliejaus laivo, ketvirtadienį užsidegė Gulf Refining Kompanijos aliejaus išdirbystė čia. Gaisras tęsėsi per penkias valandas. Suvirš 100 darbininkų lengvai sužeista. Keturi nugalėta liginėnė; du iš jų randasi kritiškoj padėty. Aprokuojama, kad nuostolių padaryta už suvirš \$3,000,000.

Aštuoniolika aliejaus laikymo tankų eksplodavo. Trys priepilaukos namai sudegė ir keletas kitų namų.

## Kaip "Šventieji" Atsiranda

VATIKANO MIESTAS. — Pranešama, kad birželio 29 d. popiežius su savo pagelbininkais kardinolais padarys "šventaisiais" aštuonis klerikalus jezuitus, kurie žuvo už tikėjimą Kanadoje ir New Yorko valstijoje septynioliktam šimtmetį. Būsiami "šventieji" yra šikami: Kunigas Isaac Jogues, kuriam indijonai nukirto galvą 1644 metais, kuomet atvykė europiečiai skerdė indijonus griebdami nuo jų žemes, turtus, stengdamiesi juos pasivergti.

Kunigas Jean de Brebeuf, gyvas sudegintas; kunigai Noel Chabanel, Antoine Daniel, Charles Garnier, Gabriel Lalemant, ir paprasti jezuitai Rene Goupil ir Jean de la Lande.

Tai taip "šventieji" atsiranda. "Nežinia" kur iki šiol jie buvo. Kuomet bus paskelbti "šventaisiais", tai bus "danguje."

## Sovietai Pasmerkė Keturis Sabotažnikus

MASKVA. — Ketvirtadienį keturi Lena aukso kasyklų sabotažnikai tapo pripažinti kaltais ir pasmerkti kalėjimam.

Baškirevas tapo nuteistas dešimčiai metų kalėjimo. Koliasknikovas ir Murontsevas po penkis metus kalėjimo. De Ribon nuteistas vieniems metams kalėjimo.

Prokuroras reikalavo, kad Baškirevas būtų pasmerktas nužudymui, bet teisėjai sakė, kad, atsižvelgianti į jo silpną protą, vietoj mirties bausmės jis pasmerkiamas dešimčiai metų kalėjimo.

Visi keturi dirbo Anglijos koncesijose Lena aukso kasyklose ir ten varė kontr-revoliucinį darbą. Baškirevas ir Koliasknikovas dirbo kaip inžinieriai; De Ribon buvo techniniu inspektoriu, o Murontsevas buvo leigaliu patarėju. Jie laike teismo prisipažino, kad sabotažavo darbą.

## Austrija Mokės Amerikai Skolą per 40 Metų

WASHINGTON. — Prezidentas Hoover, išdo ministeris Mellon ir Austrijos atstovas Prochnik ketvirtadienį pasirašė sutartį del Austrijos atmokėjimo \$24,055,708.92 skolos Jungtinėms Valstijoms per 40 metų periodą. Sutartį užgrė kongresas vasario mėnesį.

## 3 Metų Vaikas Nustojo Rūkyti

RIPLEY, Miss. — John W. Purvis, 3 metų amžiaus vaikas, metė rūkyti. Metai laiko atgal jis surūkydavo vidutiniai po tris cigarus į dieną.

LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, INC. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES: United States, per year... \$6.00 United States, six months... \$3.00 Brooklyn, N. Y., per year... \$8.00 Brooklyn, N. Y., six months... \$4.00 Foreign countries, per year... \$8.00 Foreign countries, six months... \$4.00 Canada and Brazil, per year... \$6.00 Canada and Brazil, six months... \$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

MŪSŲ DARBAS RINKIMŲ KAMPANIJOJ

Ateinantieji kongresiniai ir valstijiniai rinkimai suteiks puikios progos komunistiniams Amerikos darbininkams pritraukti daugiau darbo masių prie mūsų Partijos.

Paskutiniiais laikais ypač paaiškėjo, jog Komunistų Partija turi jau stambios įtakos miniose; tik, deja, pati Partija, kaip organizacija, iki šiol nebuvo gana didelė; nebuvo savo organizuotomis eilėmis proporcingai atsakanti dydžiui tos politinės įtakos, kurią ji turi darbininkuose.

Ateinantieji rinkimai, todėl, bus naudojami ne tik mobilizavimui balsuotojų už komunistų kandidatus, bet ir didinimui Partijos narių skaičiaus.

Perieitos mūsų rinkimų kampanijos didelė daugumai darbininkų atrodavo, kad "tai dar viena partija" stoji į rinkimus. Toks "supratimas" (arba, tikrai pasakius, nesupratimas) turės būti su šaknimis raunamas, ir mūsų Partija parodoma, kaip vadas darbininkų kasdieninių kovų fabrikuose, kaip demonstracijų organizuotojas, kaip telkėjas neorganizuotų darbininkų į kovingas unijas ir kaip darbininkų klasės čempionas prieš uždurbimų kapojimus, skubinimus darbuose, prieš bedarbę ir poliocijos terora.

Šio rudens rinkimai bus tuo tarpu svarbiausia Partijos kampanija; bet jina anaipol neužkirs kelio kitoms partijinėms kampanijoms. Atvirkščiai, mūsų rinkimų kampanija turės patarnauti, kaip suderintoja, sujungėja visų kitų mūsiškių masinių vaju.

Į rinkimus neturi būt žiūrima, kaip į kokį atskirą tikslą svaimė; juos reikia laikyti sudėtine dalim kasdieninio mūsų veikimo darbuose, unijose ir kitose darbininkų organizacijose.

Rinkimų kampanijos metu turės būt rekrutuojama į Partiją nauji nariai, užrašinėjama angliškasis Partijos organas Daily Worker naujiems skaitytojams, budavoja mairiosios darbo unijos ir kitos masinės klasinės organizacijos. Nes jeigu to nebūtų daroma, tai reikštų, kad rinkimų kampanija nėra vedama tikroji bolsėvikiškoj dvasioj.

Tos galingos darbininkų masės, kurios dalyvavo kovo 6 d. ir Pirmosios Gegužės demonstracijose juk nėra jau visai žalia medžiaga; o susidomėjimas partijos darbais ir obalsiais šiuo krizio laiku yra, suprantama, dar platesnis, negu skaičius tose demonstracijose buvusių minių.

Rinkiminius vaju, kad jis būtų pasekmėmis vaisingas, turi būti tuojaus pradėtas, o ne už dviejų trijų savaičių, kaip kartais būdavo praeytie.

Tuojauninis dabar uždavinys yra suorganizavimas ratifikacijos (užgariamųjų) suvažiavimų atskirose valstijose, kur būtų užtvirtinta mūsų kandidatai ir platforma. Tie suvažiavimai turi būt paversti įrankiais politinės mūsų agitacijos ir propagandos už Partijos programą; nuo jų oficialiai prasideda pati rinkimų kampanija.

Minimi ratifikacijos (užgariamieji) suvažiavimai turi susidaryti iš delegatų nuo dirbtuvių darbininkų, nuo unijų, įvairių kitų darbininkų organizacijų ir nuo Partijos vienetų.

Siemet rinkimų kampanija turės ypatingos politinės svarbos. Per šią kampaniją Partija toliau kalbės į minias ir varys pirmyn darbininkų mobilizaciją už mūsų Partijos programą prieš kapitalizma.

Ekonominis krizis, trūkimas gerovės muilo burbulu, buržuazijos teroras ir atakos prieš darbininkus jau yra ištaškę labai daug klaidingų įsivaizdavimų apie gerumus kapitalistinės "demokratijos".

Partija turi panaudoti tokią padėtį, kad giliau ir plačiau įleistų savo šaknis miniose, kaip darbininkų vadas visose jų kovose.

Jeigu ši mūsų rinkimų kampanija tinkamai susimobilizuos, tai turės sudrėtinti mūsų įtaką miniose ir įtraukti tūkstančius proletarų kaip naujų narių į mūsų eiles; ir om padaryti naują didelį žingsnį linkui Amerikos Komunistų Partijos tapimo masine Partija.

Dar \$1,000,000,000 "Nusiginklavimui"

Iki šiol Jungtinės Valstijos turėjo 80,000 tonų šarvuotaiuvių, vidutinio dydžio karo laivų.

Dabar, po visų "nusiginklavimo" konferencijų, Amerika statydinasi dar 247,000 tonų šarvuotaiuvių, laivų-draskytojų, požiūrinių valčių ir kt., taip kad tam jūrinų "ginklų mažinimui" bus išleista bent \$1,000,000,000 iki 1936 m. Nes būk tai reikią "susilyginti" su Anglija.

Anglija buvo pasiūliusi panaikint pačius didžiuosius karo laivus, kurie Anglams nėra taip tinkami, kaip vidutiniai laivai bei šarvuotaiiviai. Bet Anglijos valdžia atsiskak mažinti skaičių savo šarvuotaiuvių.

Angerika, kuriai naudingesnį yra didieji karo laivai, iš pradžių visai nenorėjo girdėt apie naikinimą savo jūrų milžinų; bet paskui sako: gerai, mes panaikinsime tris didžiuosius laivus, bet užtat Anglija turi panaikint penkis.

Anglija, žinoma, nesutiko.

Po visų veidmainingų plepėjimų apie "nusiginklavimą", jis dar smarkesniais garais varomas pirmyn. Ir, kaip G. Sylvester Viereck išdėsto Saturday Evening Post'e, visi imperialistai meluoja vieni kitiems ir slepia savo jūrinį ir kitokį ginklavimą, skubiai basirtinančiam naujam imperialistiniam karui.

APŽVALGA

Ko Jie Čia Atvyko?

Brooklyno fašistų lapas paskelbė, kad į Ameriką atsibaladojo iš Klaipėdos Martynas Jankus ir fašistinės Lietuvos šaulių sąjungos žurnalo "redakcijos štabo narys" Adomaitis. Taipgi drauge atvykęs tūlos laivų kompanijos agentas Pudožiūnas. Pastarojo misija žinoma — bizniška. Bet ko atvyko pirmieji du — kol kas nežinoma. Fašistai nesako.

Vietinis fašistų lapas paskelbė, kad svečiai "teikėsi papasakoti" apie Lietuvos "nepaprastą progresą". Lietuvos "progresą" ir be svečių kiekvienas, sekas laikraščius, asmuo žino: tai "progresas" ir viduramžius. "Progresas" atgal. Tas pats Martynas Jankus neseniai per "Tėvynę" rašė apie tą "prograsą". Žiūrėsime, ką jis papasakos viešai (jei bandys pasakoti bent ką).

Gal šita "atstovybė" vėl bandys kokius fondus kurti, korporacijas arba bendroves tvirti? Matysim. Tiek galima pasakyti, kad minėti svečiai, jei jie bandys fašistinį progresą kalbėti, tai Amerikos lietuviai darbininkai netylės, bet pasakys: "nešdinkitės, ponai, į ten, iš kur atsibaladojote. Jeigu jums kruvinasis fašizmas yra mielas, tai jį ir garbinkite Kaune, o iš mūs negausite nei cento!"

Trūksta Žodžių Apgynimui MacDonaldo Bjaurių Darbu

Nuo Anglijos socialistinio imperialisto MacDonaldo laurai jau pradėjo kristi. Nepaisant kaip norėtų, jo bičiuliai betgi negali jų suilaikyti. Suareštavimas Gandhio ir šaudymas Indijos žmonių atidarė daugeliui akis.

Štai net A. J. Muste, pirmininkas "Konferencijos del Progresyvio Darbininkų Veikimo", kuris visuomet buvo didelis MacDonaldo garbintojas ir pasekėjas, ėmė rausti, it vėrdamas vėžys. Šiomis dienomis jis išleido pareiškimą, kuriame smerkia MacDonaldo valdžia. Suareštavimas Gandhio, Mustės nuomone, yra "mūsų amžiaus didžioji tragedija". Mustei veikiausiai nei į galva nebūtų atėję mesti "keli akmenys" į MacDonaldo daržą, jei nebūtų suareštuotas Gandhi. Delei šaudymo darbininkų Indijoje, delei šaudymo ir persekiojimo jų Palestinoje ir pačioje Anglijoje, p. Mustė nei žodelio nėra prataręs! Tik Gandhio įkalbinimas, socialistų sėbro manymu, yra "tragišku nepasisekimu Darbo Partijai Anglijoje".

Veik per metus laiko valdės šalį MacDonaldas, pagaliaus, apsinuogins, pasirodys, kad jis ir visa Darbo Partijos vadovybė šiandien yra niekas daugiau, kai kairysis sparnas buržuazijos, kuris visuomet stojis pagelbon imperializmui, kada jau prisieina riestai. MacDonaldas pasirodys, jog jis ir jo visa klika yra didžiausi neprieteliai darbininkų klasės ir sabota-

žuotojai jos kovos už išsiluosavimą. Anglijos darbininkų klasės didelė dalis jau pamatė tatau; to paties pasieks ir kitų šalių darbininkų judėjimas. Tuomet žymiai sustiprės revoliucinė pajėga — komunistų partijos.

"Diriguojami iš Maskvos"

Pastaraisiais keliais metais Amerikos lietuvių buržuazija skelbė ir tebeskelbia, kad Amerikos komunistai yra "diriguojami iš Maskvos"; kad sulyg Maskvos įsakymų čia viskas dirbama, kad, prie to, jiems yra siunčiami vežimai pinigų, kuriais jie čia leidžia laikraščius, jų tarpe, aišku, "Laisvę" ir "Vilni". Daugiausiai tuos tvirtinimus yra dariusi "Tėvynė", kuri paversta tikru baltagvardietišku organu. Prie to žmonės jau buvo pripratę: nė vienas protaujęs netikėjo tam, nes suprato, kad tai yra tikslus melas.

Bet štai ta pati "Tėvynė", laidoj už geg. 9 d., vėl įdėjo sieksninę antraštę: "J. V. Komunistai diriguojami iš Maskvos". Kurio tikslu? Juk apie tai ji rašė tiek ir tiek. Ar nepakako? Pasirodo, kad ne. Pasirodo, jog tie žmonės žino, kad jie melavo, kad jų anom zaurum niekas nebetiki. Todėl jie pasiskubino šiuo tarpu išspausdinti New Yorko policijos viršininko fabrikacijos, būk Amtorgas, prekybinė istaiga, viską daras.

"Laisvėje" jau buvo pakankamai išdėstyta, kad tas, ką paskelbė Whalenas, yra melas, fabrikacija nuo A iki Z. Tą žino ir "Tėvynė", kurios redaktorius labai gerai supranta apie fabrikacijas.

Apie šešeri berods metai atgal juk toj pačioj "Tėvynėj" tilpo neva komunisto laiškas, kuriame buvo "grašinta" Vitaičiui mirtim, jei jis neužleis redaktoriaus vietos Mizarai. Kuomet Mizarra ir kiti reikalavo Vitaičio parodyti "juodrankišką" laišką, tai jis pasakė, kad pas pašto viršininką; pastarasis sekąs autorių. Buvo reikalauta, kad tuomet, kada pašto viršininkas sugrąžins, kad jis būtų parodytas, bet ir po šiai dienai pašto viršininkas dar "vis tebetiria". Tas pats lyginai dabar yra su Whaleno "dokumentais", kuriais taip džiaugiasi Vitaitis ir Ko.

Kuomet Amtorgas paraskalavo parodyti tuos "tikruosius dokumentus", tai Whalenas pareiškė — negalys. Anksčiau ar vėliau paaiskės, kad čia buvo bjauri melagystė ir provokacija. Ji daroma tikslu pakenkti SSSR ir komunistiniam judėjimui. Prisiėis "Tėvynės" redaktoriui nuryti šitas burbulas. Bus negardu!

DARBININKŲ KALENDORIUS

Gegužės 10 d.: — Atsidarė Pirmoji Dūma, 1906. — Nušautas Vorovskis, 1923. Gegužės 11 d.: — Revoliucija Badene (Vokietijoje), 1849.

23,000 Darbininkų Gyvybės Paaukotos ant Kapitalistų Aukuro

Gal ne vienas sudrebės, beskaitydamas tą būtent faktą, kad 1929 metais Jungtinėse Valstijose žuvo 23,000 darbininkų, bedirbančių savo užsiėmimuose.

Prileidžiant, kad į metus buvo 295 darbo dienų, pažymi Federuotoji spauda, ir skaitant kasdien po 8 valandas darbo, tai išeina beveik po 10 užmuštų darbininkų kiekvieną valandą. Visi tai buvo delei skubėjimo pagaminti daugiau gaminių industrijų savininkam.

Didžiuma tų nelaimių buvo galima neprileisti, jei fabrikų ir dirbtuvių savininkai rūpintųsi algiųjų vėgų padėtimi ir likimu. Tą pripažįsta apsaugos ekspertai. Bet ne: bosai ir bosenai, paraginti savo vyresniųjų, reikalauja iš darbininkų nepaprasto įtemptumo darbe ir produktingumo. Priešingai, darbininkai būtų paleisti iš darbo. Ir aciu tam, pastarieji plėšia kiek drūti, kad tik kuodaugiau pagamins, o paskui patiems būti bedarbės lauke. Del to įvyksta nelaimės, susižeidimai ir užmušimai.

Daugiausiai užmušėjusių atliekama mainose — anglies, geležies, etc. Antara industrija — šaldytuvai: gyvulių mušimas ir mėsos išdarinėjimas.

Perieitais metais sužeidimų buvo apie 3,000,000.

Amerika tai tur būt vienatinė šalis, kurioje tiek daug darbininkų tampa sužeista ir užmušta laike darbo. Tai vis dėka kapitalistų godumai ir darbininkų atsilikimui. Jei pastarieji organizuotųsi į kovingasias darbininkų unijas; jei kovotų už geresnes darbo sąlygas, prieš kapitalistinę greitimo sistemą (speed-up), tai tuojaus sumažėtų tos baisios nelaimės. Tuomet nežūtų kas 6 minutos 1 darbininkas ir per tiek laiko nebūtų sužeista po 130 asmenų.

Tai perskaitę, kiekvienas darbininkas tegul pagalvoja!

"Augštos Algos"

Amerika yra pagarsėjusi savo augštomis darbininkų algomis. Bet tos algos su kiekviena dieno šuoliais puola žemyn. Paimsim maža pavyzdėlį. Seattlės, Wash., vietinis dienraštis "Seattle Star" įtalpino, tarpe daugelio, sekamo turinio pagarsinimą:

REIKALINGA — 6 švedai arba austrai, prie lentpjūvių, 18 centų į valandą mokestis. Stimson Lumber Co., Roy and Westlake.

Dirbant aštuonias valandas į dieną, darbininkas tegalėtų uždirbti \$1.44. Kaip iš tokios algos darbininkas gali pragyventi — ypačiai, jei jis turi šeimyną — teस्पrendžia patsai skaitytojas. Ir panašiai daroma visur: algos kapojamos, darbo sąlygos bloginamos, darbininkų padėtis žiaurėja. Tuo pačiu sykiu veik kiekvienoj industrijoje jau įėjo "mada" nepriimti darban senesnio darbininko, kai 40-45 metų amžiaus. Ne tik privačiuose darbuose, bet net valdiškuose laikomasi to paties.

MAKSIMAS GORKIS APIE MOTERĮ IR RELIGIJĄ

[Savo laiku rusų spaudoje pasirodė Maksimo Gorkio straipsnis apie moterį ir religija. Žemiau paduodam jį iš "Imprekoro". "L." RED.]

Keista, kad iki šiol niekas neparašė knygos klausimu santykiavimų bažnyčios su moterim. Nepaisant to, moterys turėjo senai žinoti, kiek jos skolingos religijai ir bažnyčiai, ypačiai stačiatikių krikščionių bažnyčiai.

Jau žinoma, kad visos religijos priėmė daugiau ar mažiau neigiamą nusistatymą linkui moters. Tūlos is jų netgi griežtai nedraugišką. 2700 metų atgal Graikų poetas Hesiodas paskelbė savo knygoje "Theogonia" — t. y. mokyme apie dievų gimimą —: "Zeus davė mirtingam žmogui vieną blogą moteris". Savo poemoje "Darbai ir Dienos" jis vadina moterį "gražiuoju blogumu" ir "žmonijos nelaime". Zydų maldoje randasi trumpas, bet labai charakteringas dalykėlis: "Ačiuoju tau, Viešpatie, kad tu nesutvėrei manęs moterim".

Religinė legenda apie sutvėrimą moters iš vyriško šonkaulio, besarmatiški pranašų žodžiai apie moteris, arabų, indusų legendos ir daugybė panašių melų apie moteris parodo vienbalsišką pastangą visų religijų bažnyčių pažeminti moterį visuomeniniai. Moteris vienai skaitoma atsakominga už išmetimą vyro iš rojus! Jihai "nuodėmės indas" ir "pasaulio prigautoja". Ir tos pažvalgos iš bažnyčios persigeria per visą dieninį gyvenimą.

Krikščionių bažnyčia per du tūkstančių metų buvę šaltiniu, iš kurio plaukė patėsinimas moralinio ir ekonominio moters pavergimo. Apaštalo Povylo žodžiais, bažnyčia moko: "ne vyras buvo sutvertas moterei, bet moteris vyrui". Su šiom ir panašiom doktrinom bandoma padaryti išvedimas, kad moteris nėra lygi vyrui, bet "žmogus žemesnio laipsnio". Tas, pagaliaus, nėra kliūtis moterims, tikintioms ir bibliją, manyti, būk toji knyga "yra žmoniškiausia" ir "gudriausia", nors visa jos išmintis veriasis bandyme įtikinti žmones, kad šioj žemėj gyvenimas yra niekas daugiau, kai tik žmonijos priruošimas prie dangaus, į kurį žmogus gali būti išleistas, jei jis yra pakankančiai klausantys, it jautis, ir pasiduoda bažnyčios įsakymams.

Andai Illinois valstijos gubernatoriūs išleido įsakymą visiem prieglaudų ir valstijinių kalėjimų bei "pataisos" namų viršininkams, draudžiant imti darban senesnį 45 metų amžiaus darbininką. Žodžiu, darbininkų padėtis kasdien vis patampa skaudesne. Be to, bedarbė smaigia visu savo svarumu.

Reikia kuoveikiausiai budavoti Darbo Unijų Vienybės Lyga — centras visų revoliucinių darbininkų unijų Amerikoje. Reikja kautis už geresnę buitį. Antraip, darbininkų klasė atsidurs neišbrendaman vargan.

Neigiamas ir svetimiskas atsinešimas linkui moters, naudotas per 20 šimtmečių, padarė ant žmogaus nemažą įtaką. Šis bažnyčios nusistatymas persigėrė į vyrų sąžines ir įgijo beveik instintyvę pajėgą. Religinis "moters pažeminimo" atsinešimas aiškiai vaizduoja mokslininkų darbuose, kurie bandė prirodyti pasauliui, būk moteris savo "pobūdžiu" yra "siauro protavimo" žmogus ir negali būti skaitoma lygi su vyras. Praktiška šios teorijos išvada labai paprasta: moteris privalo būti patalpinta tik pakečjy kas liečia josios politines teises. Ji tapo apvogta nuo teisės apsispresti savo likimą; jina negavo nei pačios apsvietos, kai vyras jina negalėjo panaudoti nei savo įgimtos nuosavybės š.

IDOMUMAI

Per Keturis Metus Nieko Neišmoko

Su gaube baigiantis High School (vidurinę mokyklą) tulas B. S. rašo New York "Times'e", kad jis per keturis metus nieko naujingo nešmoko. Nors buvo apdovanojamas ir priamias už atsižymėjimus mokykloje. Sako: mokinaus francų kalbos, bet negalėjau pasiskaiti keliolika literatūros iš Shakespeare'o, Browningo, Macaulo ir kitų klasikų rašytojų; o naušmoku praktiška nei tiek parašė, kad galėjau užsidirbt \$15 į savaitę, kaip laikraščio darbininkas, kvarsinau galvą karnaukų politinė ekonomija, bet nežinojau, kaip istikro atstovauja įvairios politinės partijos; mokinaus geometrijos, o negalėjau pataisyti pasiuirės žodžio, idėi stiklo į langą, pakabint paveikslą ant sienos; gerai stovėjau chemijos kursuose, bet neišmoku, iš kokiu elementų susideda įvairios valgiai, reikalingi sveikatos palaikymui. Buvo kalama į pavai, kad per varžytines žmogus gali iškilti virš kitų; bet kada giliau pamastau, atrandau, jog ne per varžytines, o per kooperaciją, draugiingą veikimą tarp žmonių progresuoti. Jokiam naujingam darbu manęs mokykla nepirėngė; susidėjau su praktikos gyvenimu, turėsiu visa tai užmiršti.

Sovietų Sąjungoje mokyklai yra pastatytos kitai. Ten am sykiu ir galvos lavinimas ir renginimas prie praktiško darbo, naujingo darbininkai visuomenėi. Sovietuose mokinaus ir studentams nekemsama tikimam nenaudingi sovietiški tinkiniai, o mankstinama smegenys ir rankos tikrajam darbu.

Ne Mokslas Jiems Rūpi, o Dolerinė Propaganda

New Yorko mokyklų superintendententas Campbell, pasakojimas iš visųjų vidurinių mokyklų "Naujovės Istorija", parašyta profesorių Hayes ir Moolo'o, nebando užmigt, bet joį teisingai paduodama istorijos nuotikiai. Bet teisingumo sako, negana, nes nors: "New Yorko miesto mokykloms rūpi istorinis akurumas, bet dar labiau rūpi amerikoniškumas."

Vadinasi, vardan dolerinė amerikoniško-patriotizmo, visuomenės mokyklų rankvedžiavimas turi būt iškraipoma tiesa bei apleidžiama nepatriotiški, faktai. Pats pries savo norą teisingai pripažino, kad buržuazijos mokyklose pirmo vietos statoma kapitalistinė propaganda.

### SOVIETŲ SAJUNGOS TAUTŲ MUZIKA

[Žemiau perspausdiname iš vieno kauniško Amerikalų laikraščio paimta rinkinį žinių apie Sovietų Sąjungos tautų muzikos plėtotę. Nors rašė nys pagamintas sunkia, pusiau lietuviška kalba (taip rašo veik visi dabartinės Lietuvos "mokyti" žmonės), tačiau jis vis tik mūsų laikraščio skaitytojams parodys du dalykus: (1) kad Sovietų vyriausybė sunkiai dirba, keldama visų SSSR gyventojų ekonominį, kultūrinį ir net dailišką lygumą ir, (2) kad patys klerikalai, balsiai neapkęsdami ir visap niekindami Sovietų Sąjungą, turi jai, pagaliau, pripažinti nuopelnus į svarbaus darbo. Aišku, tai padaro ne tiksliai. Kuomet per "pamokslus", bažnyčiose ir toje pačioje spaudoje vieną jį gamina šaukia kiek gyvi, kad Sovietų vyriausybė yra "barbariška," "nekultūriška," "naktintoja visokių kultūrinių pabūklų," tai tuo pačiu sykiu vėl talpina straipsnius, supliekiančius į dulkes tuos melus.—"L. RED.]

**Rusai.**—Sąryšis su valstiečių buities ir papročių formų keitimusi pastebimas senų dainų nykimas ir jų pakeitimas trumpais dainavimais dvibalčio šokio motyvu. Šie motyvai tai yra trimiška melodinė schema, kuriai lengva pritaikyti improvizuoti dainininkų ketureiliai, neretai jie būna ryšiai juromistinio charakterio. Pastaruoju metu valstiečiai stengiasi suorganizuoti choras, kurie savo repertuare turi ir senų dainų. Vienas iš geriausių tokių chorų—valstiečių chorų—yra mirusio choro organizatoriaus Piatnickio vardu, kuris turi didelį pasisekimą. Geriausias choro kolektyvas, rusų dainos išpildytojas, yra Leningrade. Tai Klimovc kapela.

**Ukrainiečiai.**—Ukrainos liaudies muzika, anksčiau tiriama tik nedaugelio etnografo ir kompozitorių mėgėjų, (paminėtini iš jų—Leontovič, Lysenko, Sokolskij), dabar gyvena labai intensyviu gyvenimu. Sekmingi pasirodė bandymai atgaivinti užmirštą nuo 16-17 amžiaus ukrainiečių meno rūsį—dainavimą choralis, labiausiai senovės istorinės dabais akompanuojant instrumentams (pas kiekvieną dainių), kurie pavadinti "kobza" arba "bandura" (tai cinko instrumentas su 55 stygomis, matyti, italų liūdnės papėdininkas). 1920 metais Kijeve susidarė vadinamoji "Kobzarų kapela" (II dalynių), Valstybinis Ukrainiečių choras "Dumka" (tai senovės Ukrainos istorinių dainų pavadinimas) propagandoje ne tik Ukrainos dainas, bet ir kitų tautų dainas. Gausus Ukrainos centrų—Kijevo ir Charkovo—kompozitorių jaunimas savo instrumentaliuose ir vokaliuose kūriniuose duoda ukrainiečių liaudies melodinio stiliaus su šių dienų muzikos technikos sintezę, kaip tai daroma Glinkos—(1804-1857) ir jo mokyklos.

**Gudai** (Baltarusiai).—Gudų muzika artima ukrainiečių muzikai, kaip ir kalba, bet su didžiu rusų ir lenkų elementais (daug šokio ritmų). Dabar Gudijos centre—Minske—atlikta didelės liaudies dainų rinkimo darbas. Energingai dirba valstybinis choras; kultivuojami cimbalų (guslių arba citros rūšis) skambinama dviem plaktukais.

**Europos čigonai** susijungė į kultūrinę "čigonų sąjungą." Čigonų dainų, padariusių žymią įtaką rusų miestų buitinei dainai ir romansams, vėliau pagadintą ir pažemintą girtuokliaujančių restoranuose, taip pat ir nevykusių sekėjų. Dabar čigonų tarpe ji atgimsta savo senomis liaudies formomis. Rinkimo ir išpildymo senos čigonų ("lauku") dainos centru yra Maskvos "etnografinis senos čigonų dainos ansamblis," kurio priešaky stovi čigonas—etnografas Nikolajus Kručinas, autorius dar neišleisto dviejų tomų apie čigonų meną veikalas.

**Jafetai, Armenai** plačiai išplėtė darbą, kultivuodami liaudies muziką ir pratindami armenus prie bendros Europos muzikos kultūros. Isteigti nauji operos teatrai Erivanėje, Le-

st, kad ją lengvai galima suderinti su šių dienų poetų tekstais.

Reikia pažymėti apie grandiozinį (10 didelių rankraščio tomų) čuvašų dainų rinkinį. Jas surinko čuvašų pedagoginio technikum mokytojai ir mokiniai.

Ištisą muzikos šalį surado nenulstas stepų kirkių dainų rinkėjas Zastavič (jis užrašė iki 2,000 melodijų, iš jų 1,000 sudarė didelį išleistą rinkinį) čia dainuojamos, čia tik lyg kalboms, kirkių dainos (kirkižai laikomi mažai muzikaliai tauta) parodė tokį didelį melodikos bei ritmikos struktūros aukštumą, iki kurio te pakilo labai nedaug didžiųjų Europos melodistų. Pažiūrėję liaudies kūrybą, kaip į pirmąją muzikos kultūrą, Zastavič rinkinys žymiai pakeitė.

Tokis pat atradimas yra **Krymo totorių** dainos, užrašytos dainininko—etnografo Končevskio. Šios dainos labai įvairios: jose atspindi arabų, persų, ukrainiečių, net italių įtaką. Dainų tekstai nepaprastai vaizdingi, charakteringi, samoningi seni pėdarėliai, išreikšti ketureiliais.

**Muzikalis Azerbaidžano** turkų gyvenimas nepaprastai intensyvus. Kompozitoriai čia atkakliai išdirbinėja savo stilių, išsivaduodami nuo arabų bei persų įtakos. Baku operos teatre eina eilė naujų operų; iš jų reikia pažymėti turkų operą—pasaką, parašytą Maskvos kompozitoriaus Glierio "Sach-Senen" (čia panaudota 30 turkų dainų). Azerbaidžanas turi jau savo garsius operos dainininkus: puikus tenoras Biub-Biul, sopranos Sovket-Chanum Memedova. Vienas iš stambių Azerbaidžano muzikos laimėjimų yra didelis Kaukazo tautų instrumentų orkestras, Ioaneshano vadovaujamas (nuo 1920 m.).

**Uzbekų ir turkmenų** liaudies muzika ištirta pastaruoju

laiku mokslininko muzikanto Uspenskio. Jis yra organizatorius pirmos Uzbekų konservatorijos. Uspenskis savo ekspedicijose (vieną iš jų jis atliko plaukdamas laivu 14 parų) užrašė 115 kūrinių (šešias klasiškas poetas, vadinamas "makome"). Turkmenų dainose įdomiai apdirbtas dvibalčių skambes, kur kvartas, septynios, sekundos yra sąskambiais intervalais, šokių motyvų visškai nėra; nėra ir mušamųjų instrumentų.

Neseniai pirmą kartą muzikai atkreipė dėmesį į jakutų dainą, kuri daugiausia yra kilnus himnas gamtai; į gamtą jakutas švelniai ir karštai yra įsimylėjęs. Turi jakutai ir naujų revoliucinių tekstų. Renka ir apdirbinėja dainas choriui jaunas kompozitorius jakutas Adomas Skriabinas.

**Mongolai.**—Jaunas Leningrado muzikantas Borisas Saltmontas ir jo dvi mokinės Tuliakova ir Subotina savo iniciatyva nuryko į tolimą buriatų mongolų šalį, kur jiems pasisekė surinkti daugiau kaip 250 dainų (daugiausia tai diafoninės penkatonės dainos su labai kaprizišku ritmu), instrumentų kolekcija (jų tarpe yra dūda iš žmogaus blauzdiškaulio ir kastonetai iš kaukolės viršaus).

Saltmontas įkūrė Verchneudinske muzikos kursus buriatams.

**Semitai.**—Žydų muzikos srityje etnografinio rinkimo ir tyrinėjimo darbu nepastebima, bet žydų muzikantų tarpe, susijungusių Maskvoje į "Žydų muzikos draugiją," pastebimas noras išdirbti europinį žydų stilių kamerinę muziką.

**MAKSIMAS GORKIS APIE MOTERĮ IR RELIGIJĄ**

(Pabaiga nuo pusl. 2)

varankiai, be vyro leidimo. Buvo visa eilė varžymų, kurie kliudė jai kiekvienos dienos gyvenime, trukdydami normalią vystymąsi josios gabumų ir galių.

Nėra abejonės, kad jei moters gabumai ir teisės nebūtų artificiališkai susiaurintos, kas liečia ją, kaip motiną ir šeimininkę, tai kultūra būtų pakilus dvigubai greičiau, nes tveriančioji energija būtų du sykiu didesnė.

Bet buržuazinė draugija ir valstybė nėra sudomintos greitai kultūros augimu. Buržuazija geriau pasirūšins tenkintis tuo, ką ji įsigijo—išnaudojimu proletariato darbo. Buržuazija gyvena puikiai. Ir, jeigu ji kiek tiek pasilenka pirmyn, tai tik dėka anarchistinei kompeticijai ir augimui industrinės technikos, kuri pasėka iš kompeticijos.

Ažuot ektūs pirmyn, buržuazinė kultūra toli pažengė atgal nuo to, ką buvo pasiekusi 19-tam šimtmetyje. Šisai faktas buvo patvirtintas nuo praeito imperialistinio karo, kuris nepaprastai padidino skaičių vagių, ciaukių banditų ir, kaip mes žinome, nesutvėrė jokių kitokių "dvasinių vadų", kaip "fašistai".

Moterys, ypač valstietės moterys, privalo rimtai pamąstyti apie savo nusistatymą linkui religijos ir

bažnyčios. Priespaudos gyvenimo naštos metamos ant jos dieviškų bažnyčios istatymų. Tas per šimtmečius moterį slėgė ir padarė ją vergę.

Moterys tapo išliuosuota, iš to vergiško gyvenimo tikslai per socializmą, kolektyviniu darbu. Darbininkų ir valstiečių galia pasekmingai pradėjo keisti gyvenimą ant kolektyvių pagrindu. Tai nėra lengvas darbas; žmonės, per šimtmečius buvę mokomi gyventi kaip laukiniai žvėrys, kiekvienas sau, vargiai gali išvaizduoti, kad galima gyventi skirtingiau. Jie vargiai gali išvaizduoti, bet vis tik jie tveria šį naują gyvenimą ir tvarką. Sovietų šalis skubiai stato naujus fabrikus ir mašinas; jina turtingėja kasdien ir į kelius metus turės visko pakankamai. Pas mus viskas, kas tik pagaminta, pagaminta visiems, ne keliems išrinktiesiems, kaip kitose šalyse. Moterys turi įdėti į šį darbą visą savo sielą, nes tas išliuosuos žmonių iš vergijos. Ir jinai privalo ypačai suprasti, kad bažnyčia yra didžiausias josios priešininkas.

**Pasinaudokit Proga**

Turiu pardavimų gerų namų sekančiose sekcijose: Williamsburgh, Ridgewood, Cypress Hills, Woodhaven, Richmond Hill ir kitur. Kai kurie namai randasi labai gražiose vietose ir paduodami nepaprastai žemomis kainomis. Pasinaudokite taip geromis progomis—įsigykite nuosavą namą pigiai ir lengvomis išmokėjimo sąlygomis. Platesnį informaciją klausykite telefoniu arba rašykite sekamu adresu:

**J. P. MACHULIS**  
8719 Elderts Lane  
WOODHAVEN, N. Y.  
Tel., Michigan 1345

**Isigykit**  
**Rašomąją Mašinėlę**  
Galit Pirt ant Išmokėsio

Jau laikas kiekvienam cedyt sveikatą ir laiką—mest plunksną ir įsigykite RASOMĄJĄ MAŠINELĘ. As paruoodu Remington Portable—mažosios formato mašinėlės su visais lietuviškais akcentais. Platesnį informaciją klausykite laišku:

**P. M. SOLOMSKAS**  
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

**TAI TIE ŠVELNŪS**  
**CIGARAI**  
VARDU

**MENDELO**

Kurių Jūs Pageidavote

Padirbti iš suderintų Havana tabakų. Vidury vien tik iš importuotų tabakų.

KAINA PO 10c IR DAUGIAU

**ISBANDYKITE SIANDIEN**

Jūs išdirba

**STANLEY PAUL**  
1035 Spring Garden Street  
Philadelphia, Pa.

Sulig reikalavimu, mūsų cigaras taipgi ir per paštas išsiuntinėjame, kaip užsakymus (orderius).

**THE IDEAL OPTICAL PARLORS**

Isteigta trisdešimt metų atgal. Visu laiku gyvavo šioje pačioje vietoje.

Mūsų rekomenduojami—virs 400 Brooklyn daktarų, kuriems mes a kias egzaminavom, taipgi jų šeimynoms ir pacientams

PHONE Stagg 8342

**NEPADALINAMA ATSAKOMYBĖ**

Mes iširiamė akis. Išrašome receptus. Suplanuojame, padirbame ir pritaikome akinius, kada jie reikalingi. DVIGUBAS PATARNAVIMAS UZ VIENĄ MOKESTĮ.

**Atneškite Mums Savo Akių Vargus**

Jeigu Jūs esate kurčias ar nebylys, ar negalite skaityti bei rašyti, mums nėra skirtumo. Mes daugiausia remiamės vistose atsilikimose ant Retinoskopijos (tai yra ant ištyrimų sulig šešėliu).

JOS ATRASITE, KAD MŪSŲ KAINOS YRA LABAI ŽEMOS PAGAL GERŲ PATARNAVIMŲ IR SUTEIKIAMŲ STIKLŲ

**DRS. SCHONGER & STENGER**  
OPTOMETRAI  
394-398 Broadway 331-335 Division Avenue  
BROOKLYN, N. Y.

**A. LUTVINAS**  
UZLAIKO DIDELĘ SVETAINĘ

Greitai pagamina medžiagius užkandžius (Quick Lunch).

Taip pat užsiimame pirkimu, pardavimu ir mainymų namų bei žemių (loty).

Real Estate License C-2728.

**A. LUTVINAS**  
69 So. Park St. Tel.: Trinity 1045  
Elizabeth, N. J.

**AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS MOKYKLA**

Išmokiname pilnai apie automobilio mechanizmą, išardymą, patalymą, sustatymą. Elektra degimas atydus. Mechaniko kursas—\$75. Taipgi mažesnis kursas—išmokymas automobilium ir valdymas (laisvius garantuojame)—\$25. Speciališkas kursas valdymui \$10. Mokiname lietuvių ir anglų kalboje. Mokytojum yra lietuvis, žymus auto ekspertas—instruktorius L. Tiknavičius. Atdara iki 9 val. vakare, nedėlidiais 10 iki 12 val. lyte. Veltui knygelei.

**NEW YORK AUTO SCHOOL**  
228 Second Ave., Cor. 14th St. New York

**JUOZAS KAVALIŠKAS**  
LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS

Užtikrinu, kad mano pataravimas bus atitinkamiausias ir už prienamą kainą. Nulidimui valandę prašau kreiptis prie manęs.

1439 South 2nd Street  
PHILADELPHIA, PA.

TELEFONAI: Main 9669  
Bell Oregon 5136

**AMERICAN AUTO & AVIATION SCHOOL**  
736 LEXINGTON AVE., tarpe 58th ir 59th Sts., NEW YORK CITY

Isteigta 26 metal

SEKIT LINDBERG

Išmokykite verslininkai mokamą industrija. Mūsų gabūs instruktoriai išmokinys jus būti automobilijų mechanikais, orlaivių mechanikais, orlaivių inžinier mechanikais, styrininkais; pardavėjais ir orlaivių stočių prižiūrėtojais. Patyrę vyrai uždirba \$60-100 į savaitę. Leidimai užtikrinti. Už dyką sujieskome darbą savo studentams. Klasės dienos ir vakarais, vyrams ir moterims. Nedėlidiais nuo 10-12. Katalogas uždyska.

**SERGANTI VYRAI IR MOTERYS**  
GYDOMA CHRONISKOS LIGOS

Kreipkitės į DR. ZINS, jeigu kenčiate nuo: Kraujo, Odos ir Nervų Ligų, visokių Chronikų Skandulų, Bendro Nusilpimo, Nusilpimo, Galvosvaigio, Skilvio, Žarnų ir Mėšlazėms Ligų, Galvos Skaudėjimo, Neuralgijos, Padidėjusių Liaukų, Plaučių, Kvėpuojamųjų Dūdu, Nosies ir Gerklės Ligo, Reumatizmo, Seiatikos ir Strėnų Skaudėjimo. Jeigu jūs esate nesveiki ir nusiminę, už Jums galia pagelbėti. Tūkstančiai Vyru ir Moterų buvo pasekmingai pagydoma naujaisiais, užgirtais moksliniais būdais. Greitos ir pastovios pasekmės. Aš suteikiu Ameriškos Atydos Visu Gydymu Laiku. Kainos priemamos.

PATARIMAI IR IS TYRIMAI DYKAI!  
X-Spinduliai—Kraujo Ištyrimai—Laboratorijos Bandymai

**DR. ZINS** 110 EAST 16th ST. N. Y.  
Specialistas Jau 25 Metai (Tarpe 4th Ave. ir Irving Pl., VALANDOS: 9 A. M. iki 8 P. M. Nedėlidis 9 A. M. iki 4 P. M.)

**LIETUVIŠKA**

**GERIAUSIA DUONA**  
**SCHOLES BAKING**  
10 SCHOLES STR. BROOKLYN, N. Y.

**KEPAME TIKRĄ LIETUVIŠKĄ DUONĄ IR VISOKIUS PYRAGUS BEI KEIKSUS**

Mes perkame geriausios rūšies miltus—tas reiskia, kad mūsų duoną nėra jokių dažų nei chemikalų. Mūsų duoną valgydami sutaupysite pinigų, nes nesirgsite; tai nereikės išmokyti gydytoju.

Duoną pristatome į visas dalis—Brooklyno ir aplinkines, kaip į krautuves taip ir į pavienius namus, taipgi siunčiam ir į kitus miestus.

**10 Scholes St., Brooklyn, N. Y.**  
Tel.: Stagg 9645  
Sav. V. LUKOSEVICIUS

Telefoni: So. Boston 1662-1873

**A. J. KUPSTIS**

Zemnamijos, Apdraudos ir Mortigicijų Agentūra.

PARDUODAM ANGLIS IR MALKAS

Ofisas atdaras nuo 9 ryto iki 9 vakaro.

Norintieji telasingiausio patarnavimo ir geriausiu pirkiniu, kreipkitės pas mus.

332 W. BROADWAY  
SOUTH BOSTON, MASS.

**DEL LIESIŲ, SILPNŲ ŽMONIŲ**

Tūkstančiai vyru ir moterų vis savo gyvenime būna silpni ir liguoti, kuomet jie turėtų būti stipres, sveiki ir veikūs. Nura-Tone yra pastebimai geras del tokių žmonių. Jis lievalo kūną nuo susirinkusių nuodingų atmatų ir nuagai konsipacija. Nura-Tone suteikia jums gerąjį apšilimą, ką jūs valgotė, yra lengvai virškinama, gerai pilve ar viduriuose ir inkstu ar pūslėse įdeimais, galvos skaudimais, vėmimas ir kvėpavimo sistemoje, nuobly nervai, muskulai ir organai pasidarą stipresni, jus atstikvinate rytis po gerą rakties miego jausdamais žymiai atsilavinę ir jau abelsa sveikata žymiai pagerėja.

Nura-Tone yra puikus del pasenusių ir raišgučių ir del tų jaunėmių metais, kurie yra silpni ir nusikamavę. Jeigu jūs nesate tiek stiprus ir veiklus kiek jūs turėtumėte būti, arba jei jūs esate pasenę prieš laiką, imkite Nura-Tone nors tik kelias dienas ir pastebėkite, koks pastebimas pagerėjimas tai yra parduvinėjama visų valstyje paradyju. Jeigu jūs paradyvinate neturi jį stako, nuraškite jį užsakyt jį del jus iš savo dilbaro.

ts Jiems Rūpi, propaganda...  
ko mokyklų...  
Campbell, pasidavė...  
sųjų vidurinių mokyklų...  
vėnė Istorija...  
fesorių Hayes...  
shando užgintų...  
ai. Bet teisingai...  
na, nes nors...  
orko miesto mokyklų...  
istorinis akuravimas...  
istorinis akuravimas...  
labiau...  
i, vardan doler...  
zmo-patriotizmo...  
kyklių rankvėrdinimo...  
iškraipoma...  
ia nepatriotizmo...  
prieš savo noru...  
pazīno, kad buržuaz...  
klose pirmo reo...  
capitalistinė propag...

# Finansinis Kapitalas Popiežiaus Ploščiu

N. Bucharinas

(Pabaiga)

Ji tiesiog ir netiesiog dalyvavo privatiniai-prekybinėse kolonialinėse ekspedicijose, ir katalikiška sutana, kartu su katalikiškų kryžium, lydėjo pasižymėjusius mušėikas ir narsius prekybinio kapitalo banditus į jų užjūrinis prietikus ir krūvėnas avantiūras. Ji išstojo prieš Francūzų revoliuciją ir jos atgarsius, bet Napoleonas Bonapartas, mažai rūpindamas dievu, atsisteisė su popiežium Piju VII, emė jį nelaisvėn, areštavo, privertė pasirašyti konkordatus, sulig kurių viskas buvo stoma ant galvos, ir valdžia, nusispjovusi į popiežius, pati skyrė vyskūpus. Istorinio proceso svyravimai nekarta atsiliepė į popiežių likimą. Kartais jiems būdavo labai riestai. Pavyzdžiui, 1848 m. popiežius Pijus IX gėdingai dūmė iš savo dieviškos viešpatystės. Bet po revoliucijų protropio jis grįžo pas savo penatus, ir popiežiaus sostas vėl tapo visaeuropinės reakcijos parama. Augant darbininkų judėjimui popiežius atvirai pakėlė kovos vėliavą prieš socializmą ir komunizmą, kovos prieš revoliucinį darbininkų judėjimą, užsitarnaudamas vis pilnesnį pripažinimą iš buržuazijos pusės. Dar 1846 m. (enciklika Qui pluribus) Pijus IX puolė komunistus kartu atakuodamas prieš kitas "slaptas draugas". 1864 m. enciklikoje ("Quanta cura") popiežius vėl skelbia karą prieš komunistus, o taip vadin. "sillabuse" prakeikia jį kaip marą. Leonas XIII enciklikoje iš 1878 m. gruodžio 28 d., specialiai pašvęstoje "kukliams paklydimams", žiauriai išstoja prieš "socializmą, komunizmą ir nihilizmą", visomis priemonėmis gindamas šventą kapitalistų ir dvarininkų nuosavybę. Tokiu būdu popiežija virsta viena iš pagrindinių jėgų, kurias buržuazija išstoja prieš proletariata. Pastaruoju laiku katalikų bažnyčios organizacija suaugo su finansinio kapitalo organizacijomis. Jau senai popiežiai turėjo savo rankose bankines kontorlas, pelningus saltinius, pramonės įmones. Dabar net gi protestantinė Vokietijoje sunkioji industrija ir bankai palaiko intymiškausius ryšius su Vatikanu. Pačioje Italijoje popiežius yra stambiausias bankų akcionierius ir slaptai užlaiko visą eilę įstaigų ligi kinematografų. Vatikanas žino, ką daro. Kada tai jis visokiais būdais veikia prieš Italijos tautinį sujungimą ir stačiai kariavo su tautiniai-revoliuciniais Garibaldi būriais. Dabar jis sudaro bloką su Musolini, kuris tautinės kontr-revoliucijos garbei gatavas nuvesti darbininkų klasę iki darbo galvijų padėties nelabai gerai įrengtame tvarte. Fašistinės klikos, šios reakcingos, agresyvinės, kiurair anti-darbininkiškos, karingos kontr-revoliucijos sąjunga, su Vatikano sostu yra blizgantis, spindantis simbolis to, kad vyriausias kunigas (žrec) ir katalikų bažnyčios archistrategas tapo dabar priešakiniu pasaulinės kontr-revoliucijos kurs-tytoju.

## SCRANTON, PA.

Kaip viso pasaulio darbininkai, taip ir Scrantono mainieriai ir kiti darbininkai skaitlingai susirinko ant Court House aikštės pirmą gegužės Gegužės. Tai bene pirmas toks apvaikšėjimas Pirmos Gegužės buvo rengiamas šio miesto istorijoje. Nors tai nebuvo demonstracija maršuojant gatvėmis, bet tik ramus susirinkimas teismabučio aikštėje, kur turėjo kalbėti Komunistų Partijos, kietųjų anglijų distrikto, organizatorius. Susirinkimas - demonstracija buvo šaukiama ant 12:30 val. po pietų, bet darbininkų minia pradėjo rinktis nuo 11 valandos, kad išgirsti teisybės žodį, ir reikia pasakyti, kad iki nuskirtas laikas atėjo, tai darbininkų minia išaugo iki keiliškos šimty prie Columbo stovylos, o apie trys tūkstančiai, jei ne daugiau, buvo susirinkusių aikštėje ir gatvėse prie aikštės ir tik laukė pasirodant kalbėtoją. Kada kalbėtojas, drg. P. Frankfield, nešinas glėbį "Daily Workerio," prisitartino prie stovylos ir pasilpęs ant fundamento pratarė: "Draugai darbininkai! Mes (komunistai) net

tris kartus kreipėmės prie miesto majoro ir prie visuomenės apsaugos komisieriaus ir kitų miesto oficialų, kad išgauti leidimą apvaikšėjimui darbininkų šventės Pirmosios Gegužės, bet miesto valdonai mums leidimą atsisakė išduoti, nepaisant, kad Pirmoji Gegužės yra šventė, užgimęs Amerikos darbininkų klasės kovoj už aštuonių valandų darbo dieną." Tuojau priešako slaptosios policijos gonėai, nutempė žemyn kalbėtoją ir areštavo, gi žmonių minia, kaip koks upės vanduo, pradėjo plaukti iš visų pusių, šaukdami: "Paleiskit jį! Leiskit jam kalbėti, leiskit jam pasakyti tai, ką jis nori mums pasakyti!" Bet policistai, į žmonių šauksmus nekrepdami domės, drg. Frankfieldą nusitempė į policijos nuovada, o darbininkų kokie du trys šimtai nusekė paskui iki miesto rotušės. Miesto ponai pamatė, kad darbininkų didelė minia atsekė paskui komunistų kalbėtoją, o dar didesnė pasiliko aikštėje, tai paleido visas policijos spēkas blaškyti minią žmonių nuo aikštės. Koks šimtas policistų ir detektyvų išvaikė susirinkusius į komunistų šaukiamą Gegužinės apvaikšėjimui susirinkimą-demonstraciją.

Nors policijai blaškant susirinkusius ir neiškilo riaušių, bet labai daug darbininkų, ypatingai amerikūnų, kurie buvo pasidžiaugę su savo amerikoniška demokratija, pasipiktino tokiu miesto viršininkų pasielgimu ir išmetinėjo, kad visokiem sukčiam, būtelegiam, nuo ko ir patys miesto ponai ne liuosi, tai pilnutėlė laisvė, bet tik jau ne darbininkams; kad Jermyn, Arigoni ir kiti buvę miesto viršininkai, kurie išėjo iš tamystės apsišmugeliavę visokiais graftais, gali liuosai gyventi ir kalbėti, bet jei tik darbininkas ką pasitaras, tai tuojau jam burna būna užčiaupta ir dar bus kalėjimas įgrūstas. Tai tokią mes šiandien Amerikoje turime laisvę ir demokratiją, kalbėjo ne vienas jau pradėdantis protauti amerikonas darbininkas.

**Drg. Frankfieldo Teimasas**

Sekandėją dieną po suareštavimui, įvykė drg. Frankfieldo teimasas. Primestas kaltinimas drg. Frankfieldui buvo, tai už betvarkės kėlimą (disorderly conduct), bet advokatas tą policijos kaltinimą tik ant juoko pastatė, nes policija to kaltinimo negalėjo įrodyti, tai policijos teisėjas tada pats ėmėsi darbo "įrodyti" drg. Frank-

fieldo prasikaltimą. Būk tai per drg. Frankfieldo pasidarbavimą ir išgarsinimą Pirmos Gegužės buvo sutraukta daug žmonių į teismabučio aikštę, kad net vienas moteris tapus sumindžiota, sutrempta, ir kad net ir bile vyrai grėšęs pavojus bût sutremtu po kojų tos didelės žmonių minios, o kad drg. Frankfieldas neklausė miesto ponų ir negavęs iš jų leidimo tokiam susirinkimui ėjo prakalbą sakyti, tai jam už tokį "prasizengimą" bausmė turi būti šimtas dolerių pinigais arba trisdešimt dienų kalėjimo. Nors policijos teisėjas kaltinimų irgi neįrodė: kokia ta moteris buvo sumindžiota minios po kojų ir kurioje vietoje, vienok savo tokiais purvinais kaltinimais ir niekuo neparemtais nubaudė drg. Frankfieldą minėta bausmė. Drg. Frankfieldas paliosuotas po \$200 kaucijos ir apeliuota į pavieto teisma.

Tai taip mes, Scrantono mainieriai ir kiti darbininkai, bene pirmu kartu mūsų klasių kovos istorijoje, apvaikšėjome darbininkų šventę ir padarėm pirmą žingsnį į kovą prieš vis aršėjančią reakciją ir užžodžio ir susirinkimų laisvę. Tai tik mažas žingsnis pradėtas, bet mes nepaliesim kovoję, kaippo dalis darbininkų klasės, už savo teises iki galui, iki nelaimės darbo klasei laisvės kartu su viso pasaulio darbo žmonija. Nors mūs, kol kas, ir maža grupė, bet kapitalo tarnams įvarė nemažai baimės gegužinis susirinkimas.

Vietinė kapitalistinė spauda, palyginus su kitais praėjusiais komunistų aprašymais, ši kartą atsinešė daug prielankiau, net "Scranton Times" kelioms dienoms prieš Gegužinę ir editorialą parašė, jog komunistams turi bût leista kalbėti ir susirinkti ant teismabučio aikštės Pirmą Gegužės, nes čia yra skaitoma "free country." Kodel toks prielankumas? Veikiausiai, tai kad jūs, darbininkai, netikėkit komunistams, kad Amerikoje jau nėra laisvės, kaip kad sako komunistai, vė ir jiems leista susirinkti ir kalbėti, ką tik jie nori, todėl jūs neklusykite, nes jie melagiai ir Maskvos agentai. Bet kaip ten jau nebūt ir su koku išrovavimu tai darė, bet jie neįrodė tos savo "laisvės," o darbininkai pasipiktino už tokį miesto valdonų pasielgimą.

**Komunaras.**

**BOSTONAS IR APIELINKĖ**  
MAYNARD, MASS.  
Gegužinės Apvaikšėjimas  
Gegužės 1 d. ir pas mus buvo apvaikšėjimas tarptautinės darbininkų šventės. Ant gatvių nebuvo demonstracijų, bet buvo sušauktas tarptautinis susirinkimas į finų komu-

**PIANISTAS IR MOKYTOJAS**

**GEORGE NOBILETTI**  
Igaliotas ir Pallūdytas New Yorko Universiteto Mokinti Progressyve Serija (Eilę)

**PIANO LEKCIJŲ**  
Pamokos Duodamos Studijoj ir Mokinių Namuose

**STUDIO**  
1763 Cropsey Ave., Brooklyn, N. Y.  
Tel., Bensonhurst 6631

**OFISAS**  
981 Broadway, Brooklyn, N. Y.  
Tel., Jefferson 6993



**SCRANTON, PA.**  
A. L. D. L. D. 39 kuopos susirinkimas bus nedėlioje, 11 gegužės, tuojau po A. L. D. L. D. 39 kuopos susirinkimui, apie 4 val. po pietu, M. Grudžio svetainėje, 1610 Washburn St. Visi nariai malonėkit atsilankyti, nes yra svarbių reikalų kas link areštų laikė 1 gegužės apvaikšėjimo Scrantone ir Kitur. Nepamirškite atsinešti mokesčių knyguotes. Atsiveskit ir naujų narių. Sekr. F. M. I. 109-10

**LIETUVOS PREKIŲ**  
galima gauti kiekvienoje geresnėje lietuvių krautuvėje. "Birutės" saldinių, dešrų, lašinių, palengvių, kumpių, baravykų, trejanų ir tt.

**Remkime Lietuvius**

**LITHUANIAN IMPORTING COMPANY**  
818 E. Sixth Street  
SO. BOSTON, MASS.

J. G.

**PRANEŠIMAI IS KITUR**  
**YONKERS, N. Y.**  
ALDLD 172 kuopos susirinkimas bus soredoj, 14 gegužės, Ungarų svetainėje, 49 Jefferson St. Pradžia 7:30 val. vakare. Draugės ir draugai, visi ateikit laiku, nes turime daug svarbių reikalų aptarti. Pasistengkit ir mokesčius užsimokėti. Atsiveskite naujų narių ir šiaip pašalinių, nes po susirinkimui bus diskusijos.  
Sekr. Ig. Karlonas. (110-112)

**ELIZABETH, N. J.**  
LDSA 4 kuopos susirinkimas įvyks gegužės 13, L. D. P. Klube, 69 So. Park St., Elizabeth, N. J. Pradžia 8 val. vakare.  
Draugės! Būtinai turime visos susirinkti, taipgi mes turime atsivesti ir pašalinių draugų, nes drgė Rainienė skaitys labai svarbią paskaitą. Pereitą mėnesį dr-gė Rainienė irgi skaitė labai svarbią paskaitą religijos klausimu. Tik galia, kad labai mažai draugų atsilankė, bet kurios atsilankė, buvo patenkintos. Draugės, nepamirškime!  
LDSA 4 Kp. Sekr. L. E. Seraliene. (110-112)


**SCRANTON, PA.**  
A. L. D. L. D. 39 kuopos susirinkimas bus nedėlioje, 11 gegužės, M. Grudžio French Roof svetainėje, 1610 Washburn St. Pradžia 8 val. po pietu. Visi nariai ateikit laiku, yra svarbių reikalų aptarti. Taipgi pasistengkit užsimokėti duokles. Atsiveskit ir naujų narių. A.L.D.L.D. 39 kp. korespondentas. 109-10

**PHILADELPHIA, PA.**  
Bendrų Komiteto susirinkimas bus trečiadienį, 14 gegužės, Liaudies Nam, 8th St. ir Fairmount Ave., 8 val. vakare. Visi delegatai būtinai ateikit, yra svarbių reikalų. Sekr. retorius. 109-11

**PAJIEŠKOJIMAI**  
PAJIEŠKAU apsigėdimui vaikino arba našlio be vaiku, nuo 35 iki 48 metų amžiaus, kad būtų kiek pamokintas ir tikty prie biznio, laisvų pažiūrų. Aš esu 37 metų našlė. Meldžiu atsisaukti ir prisijusti savo paveikslu.  
Veronika Meort  
Box 6, Tamaqua, Pa.  
(110-112)

**\$1,000 Tik už 60 Centų**  
Atsiusk 60 centų, tai gausi visokių stebūklingų žolių vertės tūkstantio dolerių. Ka, tas tūkstantis dolerių žmogui reikiška, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugėdimu. Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir ausksini kalnų parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Tai gi jeigu jauties esąs apimtu koku nors nesmagumu, tai greit reikalauk mūsų vaistažolių nuo bile vienos žemiau pažymėtų ligų ir atgaut savo sveikatą.  
Vaistažolės yra nuo sekandžių ligų: vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nenoro valgyti, strėnų ir pečių skaudėjimo, patrikimo, dusulio (asthma), peršalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų slinkimo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj ir kitų ligų. Atsiusk 50c, tai gausi vaistažolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtas ligas.  
Jeigu kentį nerų suirima, galvos skausmus, užima ausyse, nuomara, širdies ligą, tai atsiusk 50c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinamus "Nerų Prepartas." Nerų ligą yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nerų Prepartas užbėga tai ligai kelia ir suteikia žmogui ramumą.  
Atsiusk mums 10c, o gausi mūsų žolių ir knygų katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardavinėtojai visuose miestuose.  
Pinigus siusk čekiu arba money orderiu, nesiuskit pinigų paprastam laiške.  
**M. ZUKAITIS**  
25 Gillet Road Spencerport, N. Y.

**LIETUVIS GRABORIUS**



**JONAS PETRUSKEVICIUS**  
162 Broadway  
Rezidencija: 13 W. 3rd Street  
SO. BOSTON, MASS.  
Tel.: So. Boston 0304-W

**LIETUVOS PREKIŲ**  
galima gauti kiekvienoje geresnėje lietuvių krautuvėje. "Birutės" saldinių, dešrų, lašinių, palengvių, kumpių, baravykų, trejanų ir tt.

**Remkime Lietuvius**

**LITHUANIAN IMPORTING COMPANY**  
818 E. Sixth Street  
SO. BOSTON, MASS.

**NAUJAUSIOS MADOS**  
**Rusiska PIRTIS** Turkiskā  
Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.  
IŽANGA NUO 8 VAL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c  
PO 6 VALANDOS VAKARO 75c

Antroj klasėj laisvi išsimuodymas ir miegojimas per visą naktį ant trečių lygų, oringam kambaryje—35 CENTAI EXTRA

**M. TEITELBAUM, Manadžeris**

Naujai perdirbta Rusiskai-Turkiskā Pirtis dabar atidarė naujūpas rūšies mudynes su moderniskais pugerimais. Čia įtalaja didelis plaukimui prūdas su šviežiu šulinio vandeniu ir mažiaus prūdas su sūrum vandeniu. Lapuotos vantos išsiiprimui veltui.

**ATDARA DIENA IR NAKTĮ**  
MOTERIMS PANEDĖLIAIS IR UTARNINKAIS: Panedėliais, nuo 12 val. dieną per visą naktį; Utarninkais nuo 12 v. dieną iki 12 v. naktį.

Trys gariniai kambariai delei išsiiprimo: Rusiskās, Turkiskās ir garo vanojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimų kambarys, taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarmavimu.

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts.  
Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y.  
Telefonas: Pulaski 1090

**SPECIALIAI DEL VELYKŲ**  
**FORNIŠIAI**

Didžiausias Pasirinkimas Už Specialiai Žemas Kainas



**PARLOR — BEDROOM — DINING ROOM and KITCHEN SUITES**

Pristatom kad ir toliausiai. — Didelis pasirinkimas.

Kaina žemiausia — fornišiai garantuojami. Galima pirkti ir lengvomis išmokėtimais.

**MACYS BROS. FURNITURE CO.**  
198-200 GRAND STREET  
Tarpe Driggs ir Bedford Avenues, Brooklyn, N. Y.  
Tel., Greenpoint 2372  
Valandos: nuo 8-nių ryto iki 9-nių vakaro

**Lietuvė Fotografistė**  
Fotografuaju, Didinu ir Malloru Visokiom Spalvom Parvakuju  
Studija atdara kiekvieną dieną ir nedėliomis nuo 9:30 iki 6 po pietų

**MARGARETA VALINČIUS**  
Room 32, Weitzencorn Bldg., Public Square  
WILKES-BARRE, PA.

Bell Phone, Poplar 7645

**A. F. STANKUS**  
GRABORIUS-UNDERTAKER



Išbalznuoja ir laidoja mirtuosius visokių kapinių. Norintoj pernešti laškus ir užkasti laškus valandose laukis pas mane. Pas mane galite gauti lotus už vienkilų kapinų, perlaizuosiu vietose ir už šimta lašus.

1023 Mt. Vernon Street  
PHILADELPHIA, PA.

WILKES-BARRE, PA.

Visoms Kolonijoms ir Organizacijoms

Draugai:— Kiek teko sužinoti, tai lovestoniečiai žvejoja sau pritarėjus iš lietuvių organizacijų: šaukia gegužės 25 bedarbių konferenciją, kuri bus Wilkes-Barre. Tai yra blofas. Lovestoniečiai bedarbių konferencijos nesaukia, bet žvejoja, kad demoralizavus darbininkus, kad dar palaikius susmukusią savo grupę. Vratarkas jau neteko jokios įtekmes tarpe savo tautos, niekas jo klaidingai politikai nepriitaria, tai skverbiasi lietuvių tarpan, kad dar varius ant toliaus demoralizacijos darba. Vratarkas ir jo keli sekėjai daug žalos pasejo šioj apie linkėj. Ant toliaus neleiskite sėti ir save suvedžioti. Kurios organizacijos išrinkto delegatus, tai atsaukite, nei viena nesieškite gegužės 25 dienos lovestoniečių konferencijon.

Lovestoniečiai taip toli jau nudardėjo j darbininkų klasės priešų lojerį, kad Gitlowui pasidarė reakcionierius Fishwickas artimesnis, negu Nacionalė Mainierių Unija. Tad ir šaukiamą konferencija bus lovestoniečių žygis—sudaryti mainieriuose mintį prieš N. M. U., naudai reakcionieriaus Fishwicko. Fishwickas yra toks pat reakcionierius, kaip ir J. L. Lewisas. Nesiduokite save suvedžioti.

M. Zalokas.

NEW BRITAIN, CONN.

Fasistai Stengiasi Chora Sunaikinti

Tur būt niekur kitur tokių keistų žmonių nerastum, kaip pas mus. Nepaisant, ką komunistai ir pritarėjai tarpe lietuvių pradeda dirbti, tuoj ir fasistai griebiasi to paties. Žinoma, jie tai daro ne dėl to, kad matytų reikalą, bet todėl, kad tas jų bjaurus pavydas, tad ir kenkia, ardo tą, ką darbininkai subudavoja.

Mes šiuo tarpu turime gražaus juoko iš fasistų. Bus pora metų tam atgal, kaip darbininkai sutvėrė Vilijos mergaičių chora. Choras buvo sutvėrtas tuo tikslu, kad nors kiek prapratintų jaunuolius prie darbininkų organizacijų ir prie to judėjimo, kuris veda prie pagerinimo darbininkų būvio ir net galutinio pasiluosavimo iš turčių vergijos.

Chorui sekėsi puštinai gerai, tad išaugo iki 60 narių. Bet nėra to daikto, kad jis būtų be bėdos. Mūsų priešai dėjo visas pastangas, kad tą chora pakrikdyt. Bet ir tam jų darbai nebuvo pasekmų. Juo jie labiau chorui kenkė, tuo labiau chorui sekėsi. Kiekviename parengime mergaičių choras uždirba po šimtinę del pasilaikymo. Na, tai kaip tada nebus fasistams pavaidu, kuomet komunistų vedamas mergaičių choras taip daug įgijo simpatijos pas vietos žmones. Tada fasistai užsuko mašineriją per tam tikrus žmones, kad užsupt ant mūsų choro tvarkymo, komisijos, kad ve, nemoka vaikučius tvarkyt, ve, komunistai choro vardu uždirbtus pinigų siunčia į Maskvą, nedainuoja taip, kaip fasistai nori ir tt. Jie net kėsinosi užgriebti mergaičių choro turta. Kadangi j tai jiem visada buvo atsakyta taip tinkamai, kad jie nieko kito negalėjo daugiau daryti, tai sutvėrė savo vaikių chora ir tuom, žinoma, apardė mūsų. Bet mes nei kiek del to nenusigandome, tik dar labiau pasileidome į aktyvesnę veikimą ir to pasekmes jau turime. Sutvėrėme Vilijos mišrus chora, j kuri, rodos, jau priklauso daugiau, kaip 30 narių, ir 99 procentai čia gimisio jaunimo. Dabar mūsų spēkos vėl padidėjo ir, kaip matosi, choras gyvuos. O kaip su fasistų vaikių choru? Ogi jau eina patikimi paskalai, kad mirties pavojus chorui gresia. Kodel jau taip greitai tas garli atsitikti? Todel, kad jų sudaryti planai neišdege. Tą savo vaikių chora užkūrė Sūny ir Duktery Draugaiji. Jie norėjo, kad draugija, kuri turi susitaupius keletą šimtų dolerių del pašelpos savo narių, retu vaikių chora. Bet nariai pamatė fasistų skymą, jų planą atmetė ir dabar fasistai su savo vaikais sulindo į skolas, nes rengtas jų pirmas parengimas nedavė pasekmų. To negana. Jau susipėdė už pirminkystę. Nors jie visi, kaip vienas, stoji piestu prieš komunistus, bet visgi pas juos nėra tokio harmonijos, kokią jie manė sudaryti. Mat, jų tarpe yra buvęs "varpą" pradejo buvęs "sandarietis", "katalikas" ir "socialistas", ir dar keli, kurie žiūri į save, kaip į "aš", ir iš visos tos trejankos niekas neišsina. Jie nemoka nieku vadovauti.

Dabar štai jau kitas fasistų skymas. Per visą žiemą Varpo tautiečių choras buvo sudužęs ir išsiskirstęs. Bet pamatę, kad mes jau suorganizuavome mišrus chora, tai ir jie vėl suirus "varpą" pradėjo lopyti. Išanksto galime sakyti, kad jie bandys ištraukti iš mūsų choro narius. Taip jie darė anais metais, ištraukė keletą gerų mergaičių iš mūsų buvusio mergaičių choro, taip jie bandys daryti ir dabar. Mūsų choras turės augti ir darbininkiškas dainas dainuoti, idant sustiprinus žmonių nupuolią dvasią, sužadinti iš le-targo miego ir kvieisti prie darbinikiško veikimo.

Gegužės 3 dieną Vilijos mišrus choras turėjo trumpą koncertą ir balių. Del didelės bedarbės, publikos buvo neperdaugiausiai, bet liks pelno nuo parengimo del choro palaikymo. Prie progos pažymimė, kad ne ko kito, kaip fasistų buvo darbas—įskundė policijai, kad mūsų rengėjai pardavinėja uždrausta gėrimą savo parengimuose. Ne tik mieste, bet ir valstijos policija uostė visus kampus, kad tik suradus priekabių ir padarius nesmagumo ne tik rengėjams, bet ir pačiam chorui. Tačiau skundėjai nudegė pirštus, nes choras degtinės pardavinėjimu neužiima. Tai paskutinė įmonė panaudojo fasistai, kad suardyt mūsų chora ir mūsų spēkas. Reakcijai didėjant, reikės mokėt apsvaktuot. Betgi darbinikiško judėjimo nei joks niekšas negalės sunaikinti. Choriets.

nerija per tam tikrus žmones, kad užsupt ant mūsų choro tvarkymo, komisijos, kad ve, nemoka vaikučius tvarkyt, ve, komunistai choro vardu uždirbtus pinigų siunčia į Maskvą, nedainuoja taip, kaip fasistai nori ir tt. Jie net kėsinosi užgriebti mergaičių choro turta. Kadangi j tai jiem visada buvo atsakyta taip tinkamai, kad jie nieko kito negalėjo daugiau daryti, tai sutvėrė savo vaikių chora ir tuom, žinoma, apardė mūsų. Bet mes nei kiek del to nenusigandome, tik dar labiau pasileidome į aktyvesnę veikimą ir to pasekmes jau turime. Sutvėrėme Vilijos mišrus chora, j kuri, rodos, jau priklauso daugiau, kaip 30 narių, ir 99 procentai čia gimisio jaunimo. Dabar mūsų spēkos vėl padidėjo ir, kaip matosi, choras gyvuos. O kaip su fasistų vaikių choru? Ogi jau eina patikimi paskalai, kad mirties pavojus chorui gresia. Kodel jau taip greitai tas garli atsitikti? Todel, kad jų sudaryti planai neišdege. Tą savo vaikių chora užkūrė Sūny ir Duktery Draugaiji. Jie norėjo, kad draugija, kuri turi susitaupius keletą šimtų dolerių del pašelpos savo narių, retu vaikių chora. Bet nariai pamatė fasistų skymą, jų planą atmetė ir dabar fasistai su savo vaikais sulindo į skolas, nes rengtas jų pirmas parengimas nedavė pasekmų. To negana. Jau susipėdė už pirminkystę. Nors jie visi, kaip vienas, stoji piestu prieš komunistus, bet visgi pas juos nėra tokio harmonijos, kokią jie manė sudaryti. Mat, jų tarpe yra buvęs "varpą" pradejo buvęs "sandarietis", "katalikas" ir "socialistas", ir dar keli, kurie žiūri į save, kaip į "aš", ir iš visos tos trejankos niekas neišsina. Jie nemoka nieku vadovauti.

Dabar štai jau kitas fasistų skymas. Per visą žiemą Varpo tautiečių choras buvo sudužęs ir išsiskirstęs. Bet pamatę, kad mes jau suorganizuavome mišrus chora, tai ir jie vėl suirus "varpą" pradėjo lopyti. Išanksto galime sakyti, kad jie bandys ištraukti iš mūsų choro narius. Taip jie darė anais metais, ištraukė keletą gerų mergaičių iš mūsų buvusio mergaičių choro, taip jie bandys daryti ir dabar. Mūsų choras turės augti ir darbininkiškas dainas dainuoti, idant sustiprinus žmonių nupuolią dvasią, sužadinti iš le-targo miego ir kvieisti prie darbinikiško veikimo.

Gegužės 3 dieną Vilijos mišrus choras turėjo trumpą koncertą ir balių. Del didelės bedarbės, publikos buvo neperdaugiausiai, bet liks pelno nuo parengimo del choro palaikymo. Prie progos pažymimė, kad ne ko kito, kaip fasistų buvo darbas—įskundė policijai, kad mūsų rengėjai pardavinėja uždrausta gėrimą savo parengimuose. Ne tik mieste, bet ir valstijos policija uostė visus kampus, kad tik suradus priekabių ir padarius nesmagumo ne tik rengėjams, bet ir pačiam chorui. Tačiau skundėjai nudegė pirštus, nes choras degtinės pardavinėjimu neužiima. Tai paskutinė įmonė panaudojo fasistai, kad suardyt mūsų chora ir mūsų spēkas. Reakcijai didėjant, reikės mokėt apsvaktuot. Betgi darbinikiško judėjimo nei joks niekšas negalės sunaikinti. Choriets.

iki 50,000 kilometrų arba 31,250 mylių. Tai jau bus pralenktas dabartinis Jungt. Valstijų kelio ilgis (Jungt. Valstijos dabar turi pašto, pasažierinių ir tavorinių oro keliu 26,000 mylių). Ir kas ypatingo, kad SSRS. orlaivinkystėj nelaimių veik nėra; gi J. V. Š. A. veik kasdien yra orlaiviu nelaimės.

SSRS. atidarė naują 1,700 mylių ilgio gelžkeli, kuris eina iš Sibiro, nuo miesto Novo-Sibirsko, per Semipalatinską-Alma-Ata į Aris prie Taškento Turkestane. Pagal apskaitliavimą buvo manyta, kad gelžkelis bus baigtas rudenį, 1931 m., kurio išbudavojimas lėšuos \$106,000,000, bet jis baigtas 18 mėnesių pirmiau ir sutauptyta 18,500,000 dolerių aciū sugabiam darbu, darbininkų energijai, neprerinkai, ir tt. Tiesa, su atidarymu kelio dar ne visas darbas baigtas, dar daug reikės padirbėti su stočių išbudavojimu ir įrengimu.

Darbe vadovavo Satov. Jis yra buvęs Amerikos Jungt. Valstijose. Čia jis atbėgo nuo kruvinojo caro persekiojimų 1907 m. ir išbuvo iki revoliucijos, būdamas dalyvavo darbininkų judėjime ir vadovavo streikus, jų tarpe Philadelphiajio laivų krovėjų streiką.

D. M. Šoniomskas.

WORCESTER, MASS.

Svarbus Pranešimas S. L. A. 57 Kuopos Nariams

S. L. A. 57 kp. skundų viešas tyrinėjimas įvyks bei prasidės gegužės 14 d., 7 val. vakare, punktuoliškai, Lietuvių Svetainėje, 29 Endicott St. Kaip jau žinome, kad S. L. A. centro org. p. žukas, su mūsų p. Dėdynu, išgalvojo skundus ant S. L. A. 57 kuopos, 4 narių ir kartu ant visos kuopos tikslu, kam boševikai vadovauja toje kuopoje, arba kad 57 kuopai užkenkus, kad negalėtų dalyvauti S. L. A. 36-me seime Chicagoje. Skundikams vienpusiškai tarnauja S. L. A. Skundų ir Apeliacijų Komisijos pirm. advokatas p. Bagocius. Apsigynėjam tyrinėjime gelbės vietinis advokatas Hartwell, viskas eis beveik teismiškoje formoje. Todel kiekvienas, kuris buvė žuko prakalbose vasario 2 d. š. m., ateiškite į šį tyrinėjimą ir sulyg savo sąžinės paliūdykite, ar koks fizinis pasikešimas buvo ant p. žuko, kaip kad skunduose kalbama. Šis fasistų užsimojimas turėtų išieiti šimtą procentų jų pralaimėjimu, kad jie daugiau ne tik čia, bet ir kitur nedrįstų melagijai kabinėtis. Tai terorizavimas narių del skirtingų įsitikhimų. S. L. A. 57 Kp. Narys.

Platinkit "LAISVĖ"

Platinkit "LAISVĖ"

Platinkit "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

WORCESTER, MASS.

Svarbus Pranešimas S. L. A. 57 Kuopos Nariams

S. L. A. 57 kp. skundų viešas tyrinėjimas įvyks bei prasidės gegužės 14 d., 7 val. vakare, punktuoliškai, Lietuvių Svetainėje, 29 Endicott St. Kaip jau žinome, kad S. L. A. centro org. p. žukas, su mūsų p. Dėdynu, išgalvojo skundus ant S. L. A. 57 kuopos, 4 narių ir kartu ant visos kuopos tikslu, kam boševikai vadovauja toje kuopoje, arba kad 57 kuopai užkenkus, kad negalėtų dalyvauti S. L. A. 36-me seime Chicagoje. Skundikams vienpusiškai tarnauja S. L. A. Skundų ir Apeliacijų Komisijos pirm. advokatas p. Bagocius. Apsigynėjam tyrinėjime gelbės vietinis advokatas Hartwell, viskas eis beveik teismiškoje formoje. Todel kiekvienas, kuris buvė žuko prakalbose vasario 2 d. š. m., ateiškite į šį tyrinėjimą ir sulyg savo sąžinės paliūdykite, ar koks fizinis pasikešimas buvo ant p. žuko, kaip kad skunduose kalbama. Šis fasistų užsimojimas turėtų išieiti šimtą procentų jų pralaimėjimu, kad jie daugiau ne tik čia, bet ir kitur nedrįstų melagijai kabinėtis. Tai terorizavimas narių del skirtingų įsitikhimų. S. L. A. 57 Kp. Narys.

Platinkit "LAISVĖ"

Platinkit "LAISVĖ"

Platinkit "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

PLATINKIT "LAISVĖ"

ROJAUS MULTO-RADIX (TREJANKA)

Nepamirškite užsisakyti tikros Lietuviškos TREJANKOS, kurią ką tik aplaikė iš Europos Blue Rose Laboratorija, susidedanti net iš 26 įvairiausių medikališkų šaknų.

TREJANKA yra žinoma ir vartojama virš 60 metų, kaip vaistas nuo gumbų, pagerinimo apetito ir kitokių pilvo negerumų. Be to mes užlaikome šviežiausių ir retai kur gaunamų, kaip iš Europos, taip ir iš visu pasaulio šaknų, lapų, žiedų ir visokių žolų nuo įvairiausių ligų. Keletą tik iš daugybės paminėsime: Cordus Benedictus, trūkžolės; Castoria Canadensis, pupoliškių, pe-lyno, diegliažolių ir tt. Taipgi galite gauti tikros Lietuviškos TREJANKOS pirmos rūšies: didelės butelės \$1.75, du už \$3.00; mažesnė \$1.25, du butelės už \$2.00. Kitokių įvairių žolų ir šaknų parduodame nuo 75c iki \$2.00 ir daugiau. Pinigus siųskit visuomet registruotame laiške arba Money Orderj, čekj tiesiog Laboratorijai vardu:

BLUE ROSE LABORATORIES Branch Office Elizabeth, N. J. 69 Bond Street, Dept. C., Elizabeth, N. J. Visokios informacijos teikiame dovanai. (Galite rašyt lietuviškai). Iškirkite ir su reikalavimais prisiųskite šį skelbimą, pažymėdami: Prašau prisiųsti \_\_\_\_\_ už \$ \_\_\_\_\_ Vardas \_\_\_\_\_ Adresas \_\_\_\_\_

PENKI METAI

ALBINAS KUSLIS, 622 Bank St., Waterbury, Conn., atsako šiaip: Jau 5 metai, kaip Jūs, JOHN'S CIGARUS savo Restauracijoj užlaikau, ir juos visi giria, kad malonūs rūkyti. Jurginė draugystė, Union City, Conn., iš žymiausių Amerikoje, turinti savo parką piknikams ir salę baliams, Naujokų Cigarų nuolat užlaiko, kad rūkytojams patiktų!

Lithuanian Liberty Hall, Elizabeth, N. J., 269 Second St., nuo senai JOHN'S CIGARUS užlaiko, nes Cigarai geri. Brooklyn Lietuvių Nepgulmingas Klubas, 269 Front St., kaip žymus politikoje, savo rūmuose, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN'S CIGARUS bizniauoja. Taip pat visos švaresnės Lietuviškos restauracijos Brooklyne ir prakilnesis biznierių užlaiko JOHN'S po 10c. Visi ramomis padaryti ir po vardu PETERO. Todel Gerbiameji Draugai ne tik Brooklyne, bet ir kituose miestuose bizniaus užvedimui, kur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalaukit virš paminėtais vardais Cigarų. Ant pareikalavimo visur Amerikoje išsiuntinėjant per paštą. Adresuokite: NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI 267 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

VEIDO GRAŽUMAS

ROJAUS FACIAL BEAUTIFYING DROPS

Rojaus Veido Grožybės Lašai padaro veidą jauną, skaisit ir malonų. Taipgi prašalina net ir užsienėjusias nuo veido visokias nemalonus žymes, išlygindamas senatvės raukšles ir blogą, sunirusią išvaizdą. Kurie pamėgino, tie neatsidžiaugia šiuo nauju išradimu, nes veidas tikrai pasidaro skaisčius ir malonus, ir ilgesnis vartojimas vis daugiau pajauina, pagražindamas visą veidą išžiūrą. Parsiduoda po vieną dolerį už butelį, su visais nurodymais, kaip vartoti. Siųsdami užsakymus, paminėkite kelių bonkučių norite.

Informacijos teikiame dovanai. Užsakymus su pinigais siųskit registruotame laiške ar money orderiu, visuomet užrašydami taip:

BLUE ROSE LABORATORIES Branch Office 69 Bond Street Elizabeth, N. J. Iškirkite ir su reikalavimais prisiųskite šį skelbimą, pažymėdami: Prašau prisiųsti \_\_\_\_\_ už \$ \_\_\_\_\_ Vardas \_\_\_\_\_ Adresas \_\_\_\_\_

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir j graba paguld. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs Urban's Cold Powders (MILTELIUS NUO ŠALČIO) jokių šalčių nebijo. Už 75c už butelį apsiginkluok nuo savo amžino priešo!

F. URBONAS, Aptiekorius

151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Telephone, Greenpoint 1411 6102 Grand Avenue (Kampas Clermont Avenue) MASPETH, L. I., N. Y. Telephone, Juniper 9796

Siųsdami pinigų su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN PHARMACY

151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Aš, žemiaus pasirašęs, siunčiu VIENA DOLERI, už kurį malonėkit man prisiųsti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurodymais, kaip vartoti.

Vardas \_\_\_\_\_ Street or Avenue \_\_\_\_\_

No. \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_

Miestas \_\_\_\_\_

EKSPRESINĖ KELIONĖ Į EUROPA PER HAMBURGĄ MESŲ MODERNINIAIS LAIVAIS HAMBURG ALBERT BALLIN DEUTSCHLAND NEW YORK

DEL SVEIKATOS VALGYK VARPŲ KEPTUVES DUONA Varpas Bakery, 38-40 Stagg St., Brooklyn, N. Y. A. M. Balchunas, Savininkas Tel., Stagg 5938

EXTRA! AMŽIAUS STEBŪKLAS Naujausia Išdirbystė, ir tai mūsų viengienčių lietuvių išradimas PUSTAI Su kurių pagalba visos senos britvos, kurios, jūsų prasmėj jau atslūžinę savo laiką, užmestos kur nors, grįžta ir Jums vėl tarnauja, bet šį kartą su stebūklais atlieka savo pareigas. Šie PUSTAI delto yra XX amžiaus stebūklai, kad pakelti barzdaskutytę iš prievartotų į malonumą.

PASTABOS Sovietų Socialistinių Respublikų Sąjungoj orlaivinkystė yra Sovietų valdžios ir darbininkų įstaigų produktas. Dar 1923 m. ji buvo silpna. Dabar jau kas kita. 1928 m. buvo 11,971 kilometras oro kelio, 1929—18,460 kilometrai, 1930 bus pailginta ant 7,000 kilometrų, o 1932-33 m. pagal 5-ųjų metų planą linijos ilgis bus

WORCESTER MASS. WORCESTER

Dainininkės K. Menkelėniūtės Išleistuvių j Italija

KONCERTAS

Nedėlioje, 18 Gegužės (May), 1930 LIETUVIŲ SVETAINĖJE, 29 ENDICOTT STREET



Juliona Sabataiciūtė-Basaly iš New Yorko

Garsi lyriškas sopranas, kuri lietuviams dar mažai žinoma, bet tarp amerikonių jau turi išsidirbusi sau gražią karjerą, kaip dainininkė ir artistė. Apart Bas

# VIETOS ŽINIOS

## Šiandien Po Pietų Vaziuokit Demonstruot Už Paliuosavimą Nusmerktų Revolucionierių

Tikimasi, kad tūkstančiai New Yorko ir Brooklyno darbininkų sueis į masinę demonstraciją, šiandien, 1 val. po pietų, South Ferry ir Whitehall St., New Yorke. Demonstruos, reikalaujanti paliuosuoti komunistų organizatorius J. Carrą ir M. H. Powersą, kuriems grėšia mirties bausmė Atlantoj, Ga. Taip pat bus reikalaujama paleisti 280 Japonijos komunistų vadų, vieni kurių yra nusmerkti mirties, o kiti kalėjimui iki gyvos galvos.

Šią demonstraciją rengia Tarpt. Darbininkų Apsigyrimas ir Japonų Darbininkų Sąjunga. Pasizadėjo jai dalyvauti Visa-Amerikinė Priešimperialistinė Lyga, Amerikos Negrų Darbininkų Kongresas ir visa eilė kitų darbininkų organizacijų.

Demonstracijos sakys prkalbas Sam Darcy, G. Maurer, C. Alexander, negrų organizatorius; A. Takio, Japonų Darbininkų Sąjungos veikėjas; Sam Nessin ir k.

Gegužės 14 d. Tarptautinis Darbininkų Apsigyrimas ir John Reedo Klubas stitys scenoje "Dainuojantieji Kalėjimo Paukščiai," Central Opera House, 67th St. ties 3rd Ave., New Yorke. Visos įplaukos nuo šios pramogos yra skiriamos apgynimui drg. Powerso, Carro, Fostero, Minoro ir kt. pastaraisiais laikais įkalintų revolucionierių.

## Aukos Darbininkų Mokyklai

Drg. O. Cibulskienė sugrąžino blanką num. 1810 ir \$3.75, kuriuos sudėjo: A. B. Arlauskas \$1; A. K. Linn, P. Cibulskis po 50c; A. Zablačkienė, A. Zablačkūtė, M. Cibulsky, P. Davis po 25c. Viso su

smulkiais \$3.75. Pinigai įduoti Darbininkų Mokyklai. Aukotojams širdingai ačiū. E. Butkus, D. B. Sekr.

## Ką Turėtų Kriaučiai Isgirsti Šiandien

Ar lietuviams amalgameitams kriaučiams rūpi savi reikalai: uždarbiam, darbo valandoms, duoklės, skubinio sistema ir kiti? Jeigu rūpi, tai jie važiuos šiandien, 1 val. po pietų, į masinį mitingą visų siuivimo pramonės darbininkų. Mitingas bus Stuyvesant Casino svetainėje, 9th St. ir 2nd Ave., New Yorke.

Yra naujų dalykų, apie kuriuos Amalgameitų Unijos vadai visai neduoda žinoti eiliniams nariams. Šičia, pavyzdžiui, paduosime vieną. J. Friedman and Co. nukirto uždarius 300 savo darbininkų po 26 centus nuo švarko. Vadai tyliai su tuom sutiko. Ta pati kompanija turi didelę dirbtuvę New Brunswick, N. J., tik pasivadinus kitu vardu "Bond Clothing Co." nepripažįsta jokios unijos, dirba visai skebinėmis sąlygomis; pagamina 10,000 švarkų kas savaitę; grūda savo skebinius produktus į New Yorką ir su jų pagalba kuoja uždarius amalgameitams, dirbantiems newyorkinėse dirbtuvėse. Bet Hillmanas ir kiti unijos vadai nei piršto nepajudina, kad bent papandyt suorganizuot minimą New Brunswicko skebšapę.

Šiandien kaip tik išvažiuoja delegatai į feikerišką Amalgameitų suvažiavimą Torontoj, Kanadoj, kur absoliučiai nieko gero nebus daroma unijos nariams. Šiandieniniame kriaučių masiniame mitinge, todėl, aiškins dalykus iš pačių pamatų Ben Gold, Louis Hyman, Sam Lipszin ir kiti žinantieji, apie ką kalbą.

## Naujausias Partijos Nariams Vadovėlis

Ką tikta išėjo iš spaudos Komunistų Partijos knygutė, 96 puslapių, su teziais ir rezoliucijomis ateinančiam Septintam Partijos Suvažiavimui, kuris įvyks New Yorke, birželio 20 d. Si knygutė tai produktas Centro Pildomojo Komiteto, kuris posėdžiavo nuo kovo 31 d. iki balandžio 4 d. Telpa vyriausias politinis tezis, rezoliucijos apie veikimą darbo unijose, komunistines dirbtuvių kuopelės, Partijos frakcijų darbą masinėse darbininkų organizacijose, kitakalbių grupėse; apie išlaikymą Partijoj naujai gaunamų narių, ir tt. Tai yra vadovėlis visokių rūšių klasinei kovai ir Partijos darbui. Knygutė yra gaunama Partijos centre, New Yorke. Kaina 25c.

## Whaleno "Darbo Biurai" Jaunuoliams

Policmeisteris Whalenas išeina su nauju sumanymu, kad prie kiekvienos policijos nuovados būtų įsteigtas skyrius Biuro delei Kriminalizmo Suturėjimo, su centruku suradimui darbų jaunuoliams, areštuojamiems už nedidelius nusikaltimus.

Tas biuras, kaip pats policijos komisierius neseniai pareiškė, užsima kova prieš komunizmą; pamatinis jo uždavinys—saugoti mokyklų vaikus ir šiaip jaunuolius nuo raudonumo; jis šnipinėjo darbininkus žingsniu vaikų, lankančių mokyklas, skundė juos viršininkams; tuo būdu buvo išedami iš mokyklų klasiniai susipratę darbininkų vaikai.

Dabar gi Whaleno sumanyti darbų suradimo skyriai prie policijos nuovadų bus panaudojami, kaip streiklaivio agentūros prieš kovojančius darbininkus; per tuos skyrius bus stengiamasi suturėti jaunuolius nuo nuklydimų į kovojančių darbininkų stovyklą.

## Palikimas Priklauso Nelegaliems Vaikams

Brooklyne priteista, kad palikimas H. J. Smitho, mirusio ex-kareivio, priklauso ne jo broliui, bet dviem nelegalėm jo dukterim, kurias jis prisigyveno su Martha Leona Peck, su kuria nebuvo apšvedęs. Velonio Smitho turtas siekė \$50,000 keli metai atgal; jo dalį praradė valdiški "globotojai," o kita dalis, šėrai, labai sumenkėjo per Wall Stryto krizius, taip kad dabar viso labo liko tik \$3,000.

## Laimėjo Streiką Išmestieji Už Pirmąją Gegužės

Fifth Ave. Luncheonette valgyklos bosai buvo pavargę visus darbininkus, kurie tik gegužės 1 d. išliko iš darbo ir dalyvavo demonstracijoj. Darbininkai, vadovaujami kairiosios Maisto Darbininkų Industrinės Unijos, paskelbė streiką, kurį ir laimėjo. Bosai tapo priversti pripažinti uniją ir pagerinti darbininkams visas sąlygas.

## T. D. A. Teatras ir Koncertas Pavyko Vidutiniai

4 d. gegužės buvo teatralis perstatymas "Šimtas Tūkstančių" ir koncertas, rengtas bendrai penkių kuopų Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo, lietuvių, lenkų ir rusų. "Šimtas Tūkstančių" veikalelis atvaizdina Italijos darbininkų kovas su fašizmu ir darė puikų įspūdį.

Koncertą atidarė ukrainų choras, sudainuodamas labai puikiai keletą dainų; tai gerai išlavintas choras. Gana puikiai dainavo ir lietuvių chorai—Aidas, vadovaujamas Šalainaitės, ir Lyra, vadovaujama H. Retikevičiūtės.

Soko dviem atvejais jauna mergaitė Vanda Reginska; tai pirmaklasė šokikė. Dainavo J. L. Kavaliauskai-

tė, Arlauskas ir K. Menkelėniūtė. Draugė Menkelėniūtė nebuvo išanksto kviesta, bet kadangi ji atsilankė į koncertą, tai argi publika paleis ją veltui? O drg. Menkelėniūtė taipgi darbininkams pasitarnauti niekad neatsisako.

Skambino rusų balalaikų orkestra. Atrodė, kad publikai patiko. Visi chorai ir solistai dainavo veltui. Taipgi veltui solistams akompanavo Šalainaitė ir Retikevičiūtė. Todel rengėjai taria širdingai ačiū visiems pasitarnavusiems išpildyme programos.

Viduryje koncerto kalbėjo T. D. A. distrikto organizatorius drg. Nessin.

Aukų vedimui politinių bylų surinkta \$42 su centais. Aukas rinko: B. Misevičiūtė, A. Kairiūtė, A. Mišūniūtė ir A. Zablačkūtė. Pelno, veikiausia, liks apie \$100. B. K.

## TEATRAS-DAINOS-MUZIKA

### NEMAŽAI BROOKLYNIEČIŲ ZADA VAŽIUOTI Į NEWARKĄ

Šį vakarą, gegužės 10 d., 8 val., Newarko Sietyno Choras vaidins operetę "Čigonai." Kaip girdėtis, sietyniečiai įdėjo didžiausių pastangų pastatymui šios operetės ir todėl tikimasi, kad ji bus puikiai suvaidinta. Vaidinimas įvyks Lietuvių Svetainėje, 180 New York Ave., Newarko. Nemažai brooklyniečių ruošiasi vykti pamatyti vaidinimą, ir padėti newarkiečiams. Po vaidinimui bus šokiai. Aidietai.

### SIOMIS DIENOMIS ROBOMA "OLD & NEW"

(Senas ir Naujas) Naujas nepaprastas Sovietų atsiokimas! Filma sutaisyta garšio Sovietų direktoriaus S. M. Eisenstein, kuris taip pat sutaisė "Potemkin," "Ten Dėys That Shock The World," "Ten Dėys That Shock The World." Filma parodė kolektyvę šokinėjus! Šio veikalio žvaigždės yra: atskirias smetonos, bulius ir traktorius. CAMEO THEATRE 42nd St. ir Broadway Prieinama įlanga. Žodis be perstoimo.

### SUSIRINKIMAI C. BROOKLYN, N. Y.

ALDD 24 kuopos susirinkimas bus pamedėlyj, 12 gegužės, Gervės svetainėje, 85 Hudson Ave. Pradžia 8 val. vakaro. Visi mariai ateikite laiku, yra svarbių reikalų. Sekr. M. B. (110-111)

### MASPETH, N. Y.

LDSA 91 kuopos susirinkimas bus pamedėlyj, 12 gegužės, pas Kaulinius, 64-67-69th Lane, 8 val. vakaro. Visos marės ateikite, yra svarbių reikalų. Atsiveikt ir naujų narių. Org. N. K. (110-111)

### IŠRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA fornišuotas kambarys, yra visi parankumai. H. K. 395 Lorimer St., dvejlais laiptais, Brooklyn, N. Y. (110-112)

### REIKALAVIMAI

REIKALINGAS darbininkas, kuris susipažinęs su farmų darbiais. Nėra skirtumo kokio amžiaus, kad ir

## PARDAVIMAI

PARSIDUODA moderniška kriaučių šapa labai pigiai. Atsišaukite: Zarland, Lapash & Stevia 86-88 Meserole St., Brooklyn, N. Y. Stagg 7385

Telephones: Cleveland 2488 (110-112)

PARSIDUODA saldinių krautuvė gerą biznio vietoj, prieš parką, kur visada pilna žmonių, biznis gerai išdirbtas. Pardavimo priežastį patirsite ant vietos. Kaina žema. Jos. Leita 81 Johnson Ave., Brooklyn, N. Y. (110-1122)

PARSIDUODA mašinšapės įrankiai: tekimimui mašina, gvyntų darymų mašina (threading machine), grėžimui mašina (boring machine), tekimimui akmuo ir daugiau įvairių įrankių. Kreipkitės pas savininką šiuo adresu: A. Waytkevich 1442 Chestnut St., Kulpmont, Pa. (110-137)

PARSIDUODA restoranas, biznis dirbtas, lietuvių apgyventoj vietoj. Parlavimo priežastis—savininko nesveikata. Gera proga pirkti. Kreipkitės po No. 625 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y. (110-112)

PUIKIAUSIA PROGA! Pačioje širdyje lietuvių kolonijos parsiduoda puikiai įtaisyta grosernė. Galima daryti gražų pragyvenimą. Savininkas apleidžia miestą, todėl nori greit parduoti. Pasiskubinkite. 52 Stagg St., Brooklyn, N. Y. 108-10

PARSIDUODA 5 kambarių rakančiai. Paruosiu už pigiai, nes važiuoju į Lietuvą. Visi kambariai iš koridoriaus, V Plat. 391 Grand St., Brooklyn, N. Y. 108-10

PARSIDUODA atskiras, 7 kambarių namas, su maulyne, parandavojeimas 2 šeimynom. Lotas 25x100; namas geram stovj, gražioj vietoj. Kaina \$6,700, mortgordžias \$4,500. Kreipkitės po num. 219 Norwood Ave., Brooklyn, N. Y. 108-10

PARSIDUODA Great Necke bučernė ir grosernė, biznis gerai dirbtas, lietuvių apgyventoj vietoj. Jeigu nori, gali pirkti su namu arba vieną biznį. Labai gera proga, pasinaudo- kiet. Delei platesnių informacijų klauskite telefonu. (Tel.: Great Neck 1686), o adrese galite gauti "Laisvės" ofisė. 160-7

### J. GARŠVA GRABORIUS UNDERTAKER

Laidotuvių Direktorius 231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.

trikėtyms ir pasivažinėjimams. Išbalzmuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; paramdo automobilius ir karietas veselėjoms,

### Dr. A. L. CEASAR

DAKTARAS IR CHIRURGAS Specialistas del visų ligų ir operacijų: Akių, Ausų, Nosies ir Gerkles. Naujausi diagnozo ir gydymo būdai. 127 East 84th Street (Tarpe Park ir Lexington Aves.) NEW YORK CITY VALANDOS: 10-12 A.M.; 6-8 P.M. Nedėliomis 10 A. M. iki 1 P. M.

### VIDURIAI UŽKIETĖJĖ

Kendrick's Herb Laxative yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Ne turi Savyje Jokio Chemikalų Šiais vaisiais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius ir pagelbsti sugrąžinti natūralių vidurių malimą. Nereikia virinti, o tik sumaišyti su vandeniui ir užsigerti einant gut. Visiška nekenksmingas, ir galima duoti vaikams, kūdikams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c, per paštą 65c.

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtines šių receptų daly, gydymoju užsakymu, yra naujės, tyros ir geriausios.

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėjų gyduolių. Kiekvieną kartą reikalaujant, kreipkitės: KUNDROTO APTIEKA P. J. KUNDROTA, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y. Kamp. N. 4-tos gat. Tel., Greenpoint 2017-2360-3514 Iškirkit šį skelbimą ir prisigykite kartu su užsakymu

## LORIMER RESTAURANT

Telephone, Stagg 9910 **LORIMER RESTAURANT** Lietuvių Valgykla VISOKIŲ ROSIŲ SVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIU Pavalgius čia malonu pabūti, pasiūkėsiuoti su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykj atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite! SAVININKĖ J. MARČIUKIENĖ 417 Lorimer Street "Laisvės" Name BROOKLYN, N. Y.

## DR. A. PETRIKA (PETRICK) LIETUVIS DENTISTAS

221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y. X-Spindulių Diagnoza Gazo Anestetika VALANDOS: Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus. Telefonas: Stagg 9105

## LIETUVIS FOTOGRAFAS ir MALIORIUS

DARBĄ ATLIEKA GERAI IR PIGIAI Nufotografuoja ir sumaliavoja visokių paveikslus įvairiomis spalvomis. Atsodinina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. TELEFONAS: TRIANGLE 1450 Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y. Notary Public

## A. RADZEVIČIUS GRABORIUS (UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue (Arti Marey Avznuo) BROOKLYN, N. Y. Telephone: Stagg 4409

## MALONAUS PASIMATYMO U-Ž-E-I-G-A

Jūs pažįstate mus, mes pažįstate jus, bet jau senai matėmėsi. Būtu linksmas pasimatyti. Kurie dar nepažįstate mūsų, tai del pažinties užėikite, o mūsų maloniai priimti. J. ir O. VAIGINE 214 Perry Avenue, Maspeth, N. Y. Patarnauju visiem be diktumo. Toimams del mangs riktumo nedaro. Mano ofisai at dadas dieną ir naktį. Dėl atlieku gerai. Beikite kmp kitės pas mane, o patarnauju kvogeriausiai. 734 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

## J. LEVANDA (Levandauskas) GRABORIUS (Undertaker)

107 Union Avenue (Arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y. Tel., 0783 Stagg

## Ar Norite Keisti Vandenes Įtaisus?

Jei taip, įsitėmykite mūsų išmokėjimo planą. Sulig mūsų nauju išmokėjimo Planu, jūs galite peroroti maudymos kambarį arba susidėti naujus įtaisus vietoje senos maudymos kambario ar ant syk užmokėjimo stambių sumų pavyzdžiui Viskas, ko jūs norite, tai prienamio išmokėjimo: jūs galite išmokėti nuo 23 dienu iki 24 mėnesių. Mūsų planas yra skirtingas nuo kitų: jįsai padengia kaštos naujų rakandų ir jų sudėjimą. Pofonokite klausdami aprakovimo už darb del sudėjimo vandens arba šilumyui paupų ir kitokių plumberiaus darbų. Lengvi Mėnesiniai Išmokėjimai. Mūsų representatoriai: JOHN MADIGAN ir J. KAVALIAUSKAS 95 Hewes St. BROOKLYN, N. Y. Williamsburg 210 11 Ainslie St.

## ANTRAS DIDELIS KONCERTAS

Rengia S.L.A. Benas ir Ukrainų Amatorių Klubas

Sekmadienyje, Gegužės (May) 11 d., 1930 UKRAINŲ SVETAINĖJ

101 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Koncerto Pradžia 3:30 Val. po Piet. Sokiiai 7-tą Val. Biliety Kaina: I Koncertą \$1.00 ir 75c. Sokiams 50c



P-LĖ AUSRIŪTĖ, Gabi Solistė

- S.L.A. Benas iš 16 muzikantų: Victor March—Cernichy, King Midas (Overture)—R. Eilenberg. Con. V. Berenis.
- Ukrainų Choras iš 100 asmenų. Con. M. Sharko.
- Katarina, Ukrainų Amat. K. Šokikų Grupė.
- Saly kelio ant krančio, Kur Bakuzė Samanota—Alena Aušrūtė, Soprano.
- "Hrechaniki" — Ukr. Amat. Klubių šokikų grupė.
- Ukrainų Kaimo Gegužinė—Ukrainų Choras tautiniuose rūbuose.
- Trombone solo—V. Berenis.
- Akompanuoja visas Benas.
- Ukrainiečių Kazok. Sokiiai—Ukrainų šokikų grupė.
- Aš našlaitė, Aš bijau pasakyti. My love—Alena Aušrūtė, soprano.
- Čigonų romantiškas šokis su dainom—Ukrainų Choras po vadovystė M. Sharko.
- "The Golden Dragon"—S.L.A. Benas po vadovystė V. Berenis.

Todel kaip matot iš tilpusios programos, Koncertas bus nepaprastai įdomus. Gal pirmą ir paskutinį sykį galėsite matyt tokį puikų Koncertą Brooklyne.